








5«Омўзгор»
№47, 19 ноябри

соли 2025

12 ноябри соли 2025 дар Китобхо-
наи миллии Тољикистон љаласаи нав
батии «Баррасии муштараки соњаи 
маорифи Љумњурии Тољикистон» бар
гузор гардид.

Дар кори љаласа вазири маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон Рањим 
Саидзода, муовини якум, муовинони 
вазири маориф ва илм, роњбари даф-
тари котиботи минтаќавии Шарикии 
Глобалї дар соњаи маориф оид ба 
Тољикистон Трине Петерсен, сафири 
Иттињоди Аврупо дар Љумњурии Тољи
кистон Радослав Дарски, роњбари бах-
ши маорифи ЮНИСЕФ дар Љумњурии 
Тољикистон Наоко Хосака, инчунин, 
сардорони раёсату шуъбањои дастго
њи марказї ва муассисањои тобеи Ва-
зорати маориф ва илм, намояндагони 
созмонњои байналмилалї, шарикони 
рушд ва дигар мењмонон иштирок на-
муданд.

Чорабиниро вазири маориф ва 
илм ифтитоњ карда, бо иќтибос аз 
суханони Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон таъкид намуд, ки 
«Маориф – омили асосии пешраф-
ти љомеа ва кафили рушди устувори 
кишвар аст». Бо дарназардошти ин, 
бовар дорем, ки танњо тавассути та-
лоши муштарак, њамоњангии фаъол 
ва њамкории самарабахш метавонем 
заминањои устувор ва муњимми руш-
ди соњаи маорифро дар Љумњурии 
Тољикистон таќвият бахшем ва дар 
роњи таъмини тањсилоти босифат ба-
рои наслњои имрўзу оянда ќадамњои 
устувор гузорем. Бо маќсади расидан 
ба њадафњои дар пеш гузошташудаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
ислоњот дар соњаи маориф имрўз дар 
љаласаи «Баррасии муштараки соњаи 
маорифи Тољикистон» љамъ омадаем.

Гуфта шуд, ки Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон дар 
њамкорї бо шарикони рушд дар самти 
ислоњоти соњаи маориф корњои зиёде

ро анљом дода истодааст ва рўз аз рўз 
дар натиљаи ин њамкорињо сафи ша-
рикони рушд ва сармоягузорї ба ин 
соњаи њаётан муњим зиёд гашта исто-
дааст.

Дар идомаи љаласа роњбари даф-
тари котиботи минтаќавии Шарикии 
Глобалї дар соњаи маориф, сафи-
ри Иттињоди Аврупо дар Љумњурии 
Тољикистон, роњбари бахши маорифи 
ЮНИСЕФ дар Љумњурии Тољикистон 
ва дигар иштирокчиён баромад на-
муда, як ќатор масъалањо, аз љумла, 
Стратегияи миллии рушди маорифи 
Љумњурии Тољикистон барои давраи 
то соли 2030: вазъи иљрои Наќшаи 
миёнамуњлати амал барои солњои 2024-
2026, маблаѓгузорї ва идоракунии 
соњаи маориф: моделњои симулятсио-
нии арзёбї ва маблаѓгузорї барои њар 
як хонанда, механизми њамоњангсозии 
фаъолияти соња бо шарикони рушд: ма-

тритсаи љонибњои манфиатдори соњаи 
маориф, платформаи раќамии LEG.TJ, 
арзёбии сифати тањсилот: рафти татбиќ 
ва дастовардњои асосї, тањсилоти фа-
рогир: консепсия ва стратегияи миллї, 
ислоњоти барномаи таълим: ислоњот 
дар самти тањсилоти миёнаи умумї, 
харитаи роњи муносибати босалоњият 
дар таълим ва чањорчўбаи мониторинг 
ва арзёбї, трансформатсияи раќамї 
дар соњаи маориф ва идоракунии итти-
лоот (EMIS ва E-Дониш)-ро мавриди 
тањлилу баррасї ќарор доданд.

Дар охир таъкид гардид, ки баргу-
зории чунин чорабинињо дар партави 
сиёсати маорифпарваронаи Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
таќвияти дастрасї ба тањсилоти бо-
сифат, тањкими заминањои моддию 
техникї, боло бурдани сатњи тахассу-
сии омўзгорон ва татбиќи барномањои 
муосири таълимї мусоидат менамояд.

ПАЁМИ ЊАФТА Ба роњи рост рав, то метавон рафт.
Бадриддин Њилолї 

Дар шањри Хуљанд бинои нави маъмурии Минтаќаи озоди иќтисодии Суѓд мавриди бањрабардорї ќарор гирифт.

13 ноябри соли 2025 дар Ки-
тобхонаи миллии Тољикистон 
тањти раёсати муовини Сарвази-
ри Љумњурии Тољикистон, раиси 

Комиссияи љумњуриявии озмун 
Дилрабо Мансурї љаласаи си-
тоди даври чоруми Озмуни љум
њуриявии «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» баргузор гардид.

Дар кори љаласа вазири мао-
риф ва илм Рањим Саидзода, муо-
винони вазири маориф ва илм, на-
мояндагони вазорату кумитањои 
дахлдор, њайати комиссияи озмун 
ва дигар сохторњои дахлдор ишти-
рок намуданд.

Дар оѓоз Дилрабо Ман
сурї њозиринро ба муносиба-
ти Рўзи Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва 25-умин солгар-
ди ќабули Ќатъномаи таърихии 
Маљмааи Умумии Созмони Ми-
лали Муттањид дар соњаи об, 
ки бо ташаббуси Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон пешнињод гардидааст, 
самимона табрик намуд.

Муовини Сарвазири мамла-
кат дар суханронии хеш иброз 
дошт, ки бо иќдоми хирадмандо-
наи Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон соли 7-ум аст, 
ки љињати баланд бардоштани 
маърифати мардум, љалби навра-
сону љавонон ба китобхонї, бе-
дор намудани њисси худогоњию 
хештаншиносї дар вуљуди онњо, 
дарёфти истеъдодњои тоза Озму-
ни љумњуриявии «Фурўѓи суб
њи доної китоб аст» дар Тољи
кистон идома дорад. Озмуни 
мазкур барои љалби љомеаи 
Тољикистон ба китобхонї ва 
оњиста-оњиста ба як маљрои 
доимї табдил шудани он наќши 
нињоят бузург дорад. Аз љумла, 
хонандагони муассисањои тањ
силоти миёнаи умумї, хонанда-
гон ва донишљўёни муассисањои 

тањсилоти ибтидої, миёна ва 
олии касбї, баъд аз муассисањои 
тањсилоти касбї, омўзгорони 
њамаи зинањои тањсилот, хо
димони илмию адабии муас
сисањои илмиву эљодї, фарњангу 
санъат, калонсолон, намоян
дагони касбу кори гуногун ва 
дигар табаќањои ањолии кишвар 
бо шавќу завќи беандоза кито-
би бадеї хондаву дар ин озмун 
иштирок менамоянд. Њоло мо 
дар оѓози даври чоруми Озму-
ни љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» ќарор дорем 
ва таваљљуњи зиёди довталабон 
ба ин озмун моро водор месозад, 
ки дар раванди таъмини шаффо-
фият ва хуб баргузор гардидани 
он аз тамоми воситањо истифода 
намоем.

Сипас муовини раиси Ко-
миссияи љумњуриявии озмун, 
вазири маориф ва илм доир ба 
омодагињо ба даври чорум ва 
тартиби баргузории он маърўза 
намуда, зикр кард, ки дар парта-
ви дастури Президенти Љумњу
рии Тољикистон, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон, 
ки рўзи 1 сентябри соли 2024 
дар Рўзи дониш ироа доштанд, 
њамзамон, таъкидашон дар 
вохўрї бо фаъолони Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон 
рўзи 27-уми июни соли 2025 ра-
ванди баргузории озмун бояд аз 
диди нав ва бањои њаќќонї до-
дан ба омодагии њар як довта-
лаб сурат гирад.

Дар соли 2025 дар даври 
якуми Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» 352042 нафар ширкат вар-
зиданд, ки нисбат ба соли 2024 
теъдоди иштирокчиёни даври 
якум 100 њазору 776 нафар зиёд 
шудааст. Аз теъдоди 352042 

нафар иштирокчиёни даври 
якуми озмун дар соли 2025 235 
њазору 840 нафарашон хонан-
дагони муассисањои тањсилоти 
умумї буданд. Тибќи омори 
пешнињоднамудаи вилоят ва 
шањру ноњияњо, дар даври дую-
ми озмун 58250 нафар иштирок 
намуда, 3619 нафар ба даври 
сеюм ва 432 нафар ва 3 нафар 
тољикони бурунмарзї ба даври 
љумњуриявї роњхат гирифтанд.

Гуфта шуд, ки омодагї ба 
даври чоруми озмун хуб љараён 
дошта, бањри дар сатњи баланд 
баргузор шудани он тадбирњои 
судманд андешида шудааст.

Дар охир њайати љаласаи 
ситоди Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст» 
ќарорњои дахлдорро љињати дар 
сатњи баланд баргузор шудани 
даври нињоии озмун ќабул на-
муданд.

***
14 ноябри соли 2025 дар 

Китобхонаи миллии Тољикис
тон даври нињоии Озмуни љум
њуриявии «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» бо шукўњи хосса рас-
ман ифтитоњ гардид.

Дар ифтитоњи он муовини 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон, 
раиси Комиссияи љумњуриявии 
озмун Дилрабо Мансурї, вази-
ри маориф ва илм Рањим Саид-
зода, муовинони вазири маориф 
ва илм, намояндагони вазорату 
кумитањои дахлдор, њайати ко-
миссияи озмун, иштирокчиён ва 
дигар сохторњои дахлдор ишти-
рок намуданд.

Зимни маросими кушода-
шавии даври чоруми Озмуни 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» муовини 
Сарвазири Љумњурии Тољи
кистон Дилрабо Мансурї аз 

номи Њукумати Љумњурии То
љикистон ва њайати комиссияи 
љумњуриявї њамаи ањли адаб, 
масъулони озмун, довталабон 
ва мењмононро бо оѓози даври 
нињоии Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» табрик гуфта, иброз дошт, 
ки дар остонаи таљлили ду санаи 
муњимми таърихї – Рўзи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон ва 
солгарди Иљлосияи шонздањуми 
Шурои Олии Љумњурии То
љикистон баргузор шудани оз-
мун дорои ањаммияти рамзї ва 
маънавии баланд мебошад.

Гуфта шуд, ки бо иќдоми 
хирадмандонаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» ба як њаракати фарогири 

маърифатї ва фарњангї табдил 
ёфтааст. Ин озмун на танњо ва-
силаи бедории завќи китобхонї, 
балки роњи устувори баланд 
бардоштани маърифати љаво
нон, тањкими худшиносї ва бе-
дории зењнии љомеа мебошад. 
Дар замоне, ки љањони муосир 
пур аз иттилооту хатарњои ит-
тилоотии бегона аст, китоб ва-

силаи муњимми њифзи њувият ва 
фарњанги миллї мебошад. Аз ин 
рў, Пешвои миллат доимо таъ-
кид менамоянд, ки љомеаи мо 
танњо бо дониш, маърифат ва 
китобхонї метавонад муваффаќ 
ва пешрафта гардад. Њадафи 
асосии Пешвои муаззами мил-
лат аз баргузории ин озмунњо, 
пеш аз њама, дарёфти чењрањои 
нави соњибистеъдод, дониш-
манд, китобхону сухандон ва 
тарѓиби њунару фарњанг, илму 
дониш, китобу китобхонї миё-
ни ањолии кишвар ва арљгузорї 
ба таърихи пурифтихори милла-
ти тољик аст.

Таъкид гардид, ки вазифаи 
комиссияи љумњуриявї таъмин 
намудани шаффофият, адолат ва 
бањогузории холисона дар даври 
нињоии озмун аст. Бояд ба њар як 
иштирокчї бо руњияи хуб муно-
сибат намуда, зањмат, дониш ва 
омодагии њар довталаб ба таври 
одилона арзёбї шавад.

Дар идома вазири маориф 
ва илм иброз дошт, ки имсол 
мо шоњиди оѓози соли њафтум 
аз баргузории ин озмуни бу-
зурги маърифатї мебошем. 
Дар ин солњо озмуни «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» таво-
нист чењрањои нави илму адаб
ро муаррифї кунад, муњаббат 
ба китоб ва забони тољикї ва 
дигар забонњои љањониро тањ
ким бахшад, дар миёни кў
дакон, љавонон ва ќишрњои ди-
гари љомеа руњияи ватандорї, 
хештаншиносї ва зиракии сиё-
сиро таќвият дињад. Бигзор, ин 
озмун мисли њар соли дигар ба 
тантанаи дўстї, вањдат, дониш 
ва маърифат табдил ёбад.

Дар охир ба њамаи довталабон, 
устодон, њакамон ва масъулин ба-
рори кор, илњом ва муваффаќиятњо 
таманно карда шуд.

    ЊАФТАИ ВАЗОРАТЊАФТАИ ВАЗОРАТ

Таъмини тањсилоти босифат

«Фурўѓи субњи доної китоб аст»
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Шудї рост, аз бало љастї,
Масал аст, ки «ростї-растї».

Камолиддини Биної 

Дар вилояти Суѓд 12 њазор иншоот бунёд ва наќшаи чорабинињои омодагї ба истиќболи 35-солагии Истиќлоли давлатї иљро гардид.

11 ноябри соли 2025 дар Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон вохўрии му-
овини якуми вазири маориф ва илм Њомид 
Њошимзода бо сафири Љумњурии Доминикан 
дар Љумњурии Тољикистон Алехандро Ариас 
Сарсуэла баргузор гардид.

Зимни мулоќот љонибњо масъалањои руш-
ди њамкорињои дуљониба дар соњаи маориф ва 
илмро баррасї намуда, омодагии худро барои 
тањкими муносибатњои мутаќобилан судманд 
иброз доштанд.

Муовини якуми вазири маориф ва илм дар 
суханронии худ аз ташрифи расмии сафири 
Љумњурии Доминикан изњори хушнудї наму-
да, онро ќадами муњим дар тањкими робитањои 
дуљониба дар соњаи маориф ва илм арзёбї 
кард. Зикр шуд, ки Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Доминикан аз соли 2010 равобити 
дипломатї барќарор намудаанд ва дар даво-
ми солњои охир тавассути њамоишњои сатњи 
баланд ва ташаббусњои муштарак заминаи 
мусоиди њамкорї дар арсаи байналмилалиро 

фароњам овардаанд.
Таъкид шуд, ки Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон омода аст, њамкориро 
дар самтњои мубодилаи таљриба дар соњаи 
тањсилоти олї ва касбї, рушди барномањои 
муштараки таълимї ва табодули донишљўён, 
дастгирии лоињањои тањсилоти техникї ва 
касбї бо љалби шарикони байналмилалї ва 
њамкорї дар доираи созмонњои байналмилалї 
густариш дињад.

Бо таваљљуњ ба таљрибаи ѓании Љумњурии До-
миникан дар идоракунии тањсилоти олї изњор 
шуд, ки Тољикистон омода аст, имкониятњои 
нави табодули мутахассисон, омўзгорон ва 
донишљўёнро мавриди баррасї ќарор дињад.

Њамзамон, бо дарназардошти таљрибаи 
дипломатии сафир љаноби Алехандро Ариас 
Сарсуэла, ки дар кишварњои гуногун, аз љумла, 
Бразилия, Перу ва Испания фаъолият намуда-
аст, изњори итминон карда шуд, ки ин ташриф 
дар рушди минбаъдаи њамкорињои дуљониба 
дар соњаи маориф наќши муњим хоњад дошт.

Дар Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон мулоќоти 
муовини вазири маориф ва илм Бадриддин Музаффарзода бо намо-
яндагони Агентии Корея оид ба њамкории байналмилалї (KOICA) 
вобаста ба баррасии лоињаи нави «Таъсиси маркази тањсилоти 
техникї ва касбї дар Љумњурии Тољикистон» доир гардид.

Дар оѓози вохўрї муовини вазир аз номи роњбарияти Вазорати 
маориф ва илм ба намояндагони KOICA барои ташрифи расмї 
ва таваљљуњ ба соњаи маорифи кишвар изњори сипос намуд. Ў 
таъкид кард, ки њамкорињои Тољикистон ва Корея дар самти ма-
ориф ва илм дар доираи Созишномаи байнињукуматии њамкорї 
ва љаласањои Комиссияи муштараки Тољикистону Корея ба таври 
пайваста рушд мекунанд.

Гуфта шуд, ки дар доираи њамкорињо бо ташкилоту созмонњои 
кореягї, аз љумла, бо KOICA, як ќатор лоињањои муњим љињати ба-
ланд бардоштани иќтидори технологї, фароњам овардани инфра-
сохтори муосир ва рушди неруи инсонї дар самтњои технологияњои 
иттилоотї, саноати сабук ва омўзиши фарњанг ва забони Корея 
татбиќ гашта истодаанд.

Муовини вазир изњори итминон намуд, ки бо татбиќи лоињаи 
нави KOICA дар Тољикистон њамкорињои дуљониба ба сатњи сифа-
тан нав баромада, Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
омода аст, љињати амалигардонии пурраи Лоињаи «Таъсиси марка-
зи тањсилоти техникї ва касбї» њамкории њамаљонибаро ба роњ 
монад.

Дар анљом љонибњо омодагии худро барои таќвияти мин-
баъдаи робитањои дуљониба ва густариши њамкорињои амалии 
Тољикистону Корея дар самти тањсилоти касбї ва инноватсионї 
иброз доштанд.

13 ноябри соли 2025 дар Вазорати маориф ва илми Љум
њурии Тољикистон вохўрии муовини якуми вазири маориф 
ва илм Њомид Њошимзода бо роњбари дафтари котиботи 
Шарикии глобалї дар соњаи маориф оид ба Тољикистон 
хонум Трине Петерсен баргузор гардид. Дар вохўрї му-
овини вазири маориф ва илм Б. Музаффарзода ва дигар 
шахсони масъул иштирок намуданд.

Зимни мулоќот љонибњо масъалањои рушди њамкорињои 
судманд байни Љумњурии Тољикистон ва Шарикии глобалї 
дар соњаи маориф (GPE)-ро баррасї намуда, ба густариши 
минбаъдаи он таъкид карданд.

Муовини якуми вазири маориф ва илм зикр намуд, ки 
тањти роњбарии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон маориф њамчун самти калидии рушди 
инсонї ва пешрафти иљтимоиву иќтисодии кишвар эъти-
роф шудааст. Ў афзуд, ки мањз маорифи босифат метаво-
над зењни насли љавонро рушд бахшад ва иќтидори инсо-
ниро тањким дињад.

Њамчунин, гуфта шуд, ки Шарикии глобалї яке аз 
муњимтарин њамкорон дар рушди соњаи маориф буда, 
дар доираи њамкорињои муштарак як ќатор ташаббусњои 
муњимми стратегї амалї шудаанд. Аз љумла, тањкими 
иќтидори муассисањои тањсилоти умумї, татбиќи барно
мањои омўзишии муосир барои омўзгорон, таќвияти 
тањсилоти фарогир ва баланд бардоштани сифати идора
кунї дар соњаи маориф.

Хонум Трине Петерсен дар навбати худ аз њамкорињои 
самарабахши Вазорати маориф ва илм бо Шарикии глобалї 
изњори ќаноатмандї намуда, таъкид кард, ки Љумњурии 
Тољикистон дар самти тањкими низоми тањсилоти фарогир 
ва баланд бардоштани сифати таълим пешравињои назар-
рас дошта, GPE омода аст минбаъд низ дастгирии худро 
барои татбиќи барномањои стратегии соња идома дињад.

Дар анљом љонибњо ба зарурати идомаи муколамаи 
созанда, тавсеаи њамкорињо дар сатњи миллї ва байнал
милалї ва љалби бештари шарикони рушд љињати расидан 
ба њадафњои муштараки таълиму тарбия таъкид намуданд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илм

    ЊАФТАИ ВАЗОРАТЊАФТАИ ВАЗОРАТ

Вохўрии муовини якуми вазир
бо сафири Љумњурии Доминикан

Дар Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон 
вохўрии муовини якуми вазири 
маориф ва илм Њомид Њошим
зода бо њайати гурўњи кории 
Бонки Умумиљањонї дар доираи 
лоињаи «Муњити таълим – асоси 
тањсилоти босифат» баргузор 
гардид.

Зимни вохўрї муовини яку-
ми вазири маориф ва илм аз 
таваљљуњи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии То
љикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон нисбат ба соњаи мао-
риф ёдовар шуда, иброз намуд, 
ки Тољикистон ба њайси узви 
комилњуќуќи љомеаи љањонї якљо 
бо шарикони рушд љињати баланд 

бардоштани сифати тањсилот 
мунтазам кўшиш менамояд. Яке 
аз иќдомоти судманд, ки ба пеш-
рафти маориф мусоидат меку-
над, татбиќи лоињаи «Муњити 
таълим – асоси тањсилоти боси-
фат» бо маблаѓгузории Бонки 
Умумиљањонї мебошад.

Зикр гардид, ки дар доираи 

татбиќи лоињаи «Муњити таъ-
лим – асоси тањсилоти босифат» 
соли гузашта наќшаи азхудку-
нии маблаѓњо ва дигар нишон
дињандањои барномавї пурра 
иљро гардида, «Чањорчўбаи мил-
лии рушди тањсилот» тањия ва 
тасдиќ шудааст.

Дар вохўрї, њамчунин, ќабули 
Стратегияи миллии арзёбии сифа-
ти тањсилот барои давраи то соли 

2044 мавриди таваљљуњ ќарор 
гирифт. Тибќи талаботи страте-
гия, гурўњи кории байниидоравї 
таъсис ёфта, мушовирони миллї 
ва байналмилалї њуљљатњои зару-
риро дар самти арзёбї ва кафола-
ти сифати тањсилот омода наму-
данд. Ќарор аст, ин њуљљатњо дар 
25 муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии кишвар озмоиш гарданд.
Дар фарљом аз номи Ва-

зорати маориф ва илми Љум
њурии Тољикистон ба Бонки 
Умумиљањонї барои њамкорињои 
мутаќобилан судманд ва сањм
гузорї дар рушди соњаи маориф 
изњори миннатдорї баён гарди-
да, омодагї барои густариши 
минбаъдаи њамкорињо таъкид 
шуд.

ТАЌВИЯТИ ЊАМКОРИЊО БО БОНКИ УМУМИЉАЊОНЇ

14 ноябри соли 2025 ба ифтихори Рўзи Президент 
ва Иљлосияи ХVI Шурои Олии Љумњурии Тољи

кистон дар Љамоати дењоти ба номи Акрам Њасанов 
дар назди муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №6 
толори барњавои вазишии замонавї ба истифода 
дода шуд.

Дар маросими ифтитоњи толори варзишї 
раиси ноњияи Шањринав Абдуќодир Вализода, 
намояндаи Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Юсуф Акрамзода ва муовини вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон Бањриддин Музаф
фарзода иштирок намуда, иншооти мазкурро 
муњимтарин василаи љалби бештари наврасон ба 
варзиш арзёбї намуданд.

Толори варзишии мазкур бо маблаѓгузории 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољи
кистон бунёд гардида, дар он наврасону љавонон 
ба машќу тамрин машѓул мегарданд.

Ифтитоњи толори варзишї дар назди мактаб

Мулоќоти судманд

Баррасии лоињаи «Таљдиди 
тањсилоти техникї ва касбї» 
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соли 2025МАВЗУИ РЎЗ Ростонро баду бало нарасад,
Марди каљрав ба њељ љо нарасад.

Камолиддини Биної 

Тољикистон ва Љопон дар соњаи мониторинги пиряхњо, газњои гулхонаї ва сифати њаво ёддошти тафоњум ба имзо расониданд.

    БА ТАВАЉЉУЊИ МАЌОМОТИ ИЉРОИЯИ ЊОКИМИЯТИ ДАВЛАТИИ ШАЊРУ НАВОЊИИ ЉУМЊУРЇБА ТАВАЉЉУЊИ МАЌОМОТИ ИЉРОИЯИ ЊОКИМИЯТИ ДАВЛАТИИ ШАЊРУ НАВОЊИИ ЉУМЊУРЇ

Муќаддима
Дар замони соњибистиќлолї имко-

ноти зиёде барои тањсили љавонон дар 
муассисањои тањсилотии олии касбии 
љумњурї фароњам оварда шуд. Яке 
аз тадбирњои муњимму судманд таъ-
сиси квотаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар соли 1997 бо маќсади 
ба тањсил фаро гирифтани хатмкарда-
гони мактабњои минтаќањои дурдасти 
кишвар ба мактабњои олї ба њисоб 
меравад. Мањз бо дастури Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон иќдоми маз-
кур ба роњ монда шуд ва ба ин васила, 
њазорон нафар муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишварро хатм намуда, 
дар пешбурди соњањои гуногун фаъо-
лияти пурсамар менамоянд. Мусаллам 
аст, ки сол то сол таваљљуњ ба ташаб-
буси мазкур бештар гардида, имконоти 
муфид барои шомил гардидан ба до-
нишкадаву донишгоњњо фароњам овар-
да мешавад. Њамасола озмуни мазкур 
дар шањру навоњии мамлакат баргузор 
ва бењтаринњо донишљў мешаванд. Ша-
роити тањсили онњо дар мактабњои олї 
зери назорати љиддї ќарор гирифта, бо 
хобгоњ ва стипендия таъмин мешаванд 
ва бо хатми мактабњои олї њамчун му-
тахассиси варзида дар гўшаву канорњои 
мамлакат кор мекунанд. Соли равон 
низ озмун љињати ќабули довталабон 
барои дарёфти квотаи Президентї бар-
гузор шуд.

Муносибати љиддї мебояд
Озмуни довталабони квотаи Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон дар 61 
шањру ноњияи кишвар дар асоси тала-
боти «Ќоидањои ќабули донишљўён 
ба муассисањои тањсилоти олии кас-
бии љумњурї тибќи квотаи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон» баргузор 
гардид. Раёсату шуъбањои маорифи 
шањру ноњияњои љумњурї барои иш-
тирок дар озмуни мазкур зиёда аз 5 
њазор њуљљати довталаб – ѓолиби дав
ри дуюми (шањр)-и ноњиявиро ба ко-
миссияи даври сеюм (љумњуриявї) 
пешнињод намуданд. Саволномањои 
тестї аз тарафи Маркази миллии тес
тии назди Президенти Љумњурии То
љикистон тањия ва бо таъмини беха-
тарии иттилоот мувофиќи тартиби 
муќарраргардида ба раисони комисси-
яи озмуни љумњуриявї пешнињод шуд. 

Соли равон теъдоди љойњо барои 
дарёфти квотаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба муассисањои тањсилоти 
олии касбии љумњурї 1269 (барои дух-
тарон 651 љой ва барои писарон 618 
љой) људо гардид. Таќсимоти љой во-
баста ба минтаќањо чунин аст: вило-
яти Хатлон – 539 љой (276 љой барои 
духтарон ва 263 љой барои писарон), 
вилояти Суѓд – 288 љой (149 љой барои 
духтарон ва 139 љой барои писарон), 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадах-
шон – 139 љой (71 љой барои духтарон 
ва 68 љой барои писарон) ва барои 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї – 303 
љой (155 љой барои духтарон ва 148 љой 
барои писарон). 

Мушоњида ва тањлили ќабули оз-
мун ба муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишвар нишон дод, ки дар 
самти њуљљатгузорї, таблиѓу ташвиќи 
ихтисосњо, интихоб ва баргузории 
озмунњои даври якум ва дуюм мушки-
лоти зиёд мављуд мебошад. Ташкил 
ва баргузории ин даврњо ба салоњияти 
масъулини маќомоти иљроияи њоки
мияти давлатии вилоят, шањру ноњи
яњо ва шуъба (раёсат)-и маориф аст. 
Дар самти интихоби довталабон ва 
пешнињоди њуљљатњо аз љониби масъ-
улони як ќатор шањру ноњияњо, аз 
љумла, Шањритус, Истиќлол, Гулис
тон, Бўстон, Сангвор, Варзоб, Дарвоз, 
Рўшон, Ванљ, Балљувон, Норак ва Фар-
хор камбудию норасої ба назар раси-

да, дониши аксари довталабони шањру 
навоњии зикршуда нисбатан паст буд.

Дар баробари ин, маќомоти иљро
ияи њокимияти давлатии баъзе шањру 
ноњияњо ба баъзе аз ихтисосњои пеш-
бинишуда эњтиёљ надоранд. Масъалаи 
мазкур соли ќаблї низ љой дошт, мута-
ассифона, то њол аз љониби маќомоти 
дахлдор ба Вазорати рушди иќтисод ва 
савдо ё ин ки ба Вазорати маориф ва 
илм ягон дархост љињати иваз намудани 
ихтисосњо пешнињод нагардид. Ин омил 
аз он шањодат медињад, ки њукумати 
шањру ноњияњо дурнамои омода наму-
дани мутахассисонро ба эътибор наме-
гиранд, ки ин раванд боиси иљро нагар-
дидани наќшаи квота мешавад.

Ба њар як љойи људогардида аз 2 то 6 
нафар довталаб-ѓолиби даври ноњиявию 
шањрї барои иштирок дар даври сеюм 
(љумњуриявї) пешнињод гардида бо-
шанд њам, бо сабаби аз љониби ќисме аз 
масъулини шуъбањои маорифи шањру 
ноњияњо тибќи талабот пешнињод на-
гардидани рўйхати довталабон, њозир 
нашудани довталабони ба рўйхат во-
ридгардида, ба саволњои тестї љавоб 
дода натавонистан, номувофиќатии 
њуљљатњо ба озмуни даври љумњуриявї 
ба 1269 квотаи тибќи наќшаи ќабул 9 
љой (шањру ноњияњои Гулистон 1, Ашт 
1, Дарвоз 2, Ванљ 2, Рўшон 1, Сангвор 
1 ва Варзоб 1 љой) иљро нагардид, ки 
асосан аз рўйи равия ва ихтисосњои 
омўзгорї мебошанд. 

Чаро ѓолибон ба мактабњои олї 
њозир намешаванд?

Тибќи талаботи банди 43 «Ќоидањои 
ќабули донишљўён ба муассисањои тањ
силоти олии касбии љумњурї, дар асо-
си квотаи Президенти Љумњурии То
љикистон», «Довталабоне, ки тибќи 
хулосаи комиссияи даври сеюми оз-
муни ќабул ба муассисањои тањсилоти 
олии касбии љумњурї тибќи квотаи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
ѓолиб дониста шудаанд, бояд то 15 
август илова ба њуљљатњои дар банди 
6 Ќоидањои мазкур номбаршуда ат-
тестат ва замимаи онро ба комисси-
яи ќабули муассисаи тањсилоти олии 
касбї пешнињод намоянд. Дар маври-
ди то муњлати мазкур пешнињод на-
кардани њуљљатњо ба комиссияи ќабул, 
довталаб ба муассисаи тањсилоти олии 
касбї ќабул карда намешавад. Масъу-
лияти пешнињоди сариваќтии њуљљатњо 
ба дўши довталаб вогузор карда шуда, 
барои мусоидат раёсати (шуъбаи) мао-
рифи ноњия (шањр) масъул мебошад».

Мутаассифона, аз тарафи раёсат ва 
шуъбањои маорифи шањру ноњияњои 
љумњурї ба таври бояду шояд ин та-
лабот амалї намешавад. Тибќи маъ-
лумот, аз 1260 нафар ѓолиби даври 
сеюми озмуни ќабул 105 нафар (58 
нафар духтар ва 47 нафар писар) ба 
мактабњои олї њозир нашуданд. Ин 
шумора нисбат ба соли гузашта (соли 
гузашта 107 нафар буд) кам шуда бо-
шад њам, масъалаи мазкур њанўз њам 

ташвишовар мебошад. Аз 61 шањру 
ноњияи кишвар, ѓолибони озмуни 41 
шањру ноњия ба тањсил шуруъ накар-
данд. Аз љумла, аз шањру ноњияњои 
Шањритус 3 нафар, Левакант 7 нафар, 
Норак 5 нафар, Љалолиддини Балхї 3 
нафар, Ховалинг 3 нафар, Мир Сай-
ид Алии Њамадонї 2 нафар, Вањдат 
2 нафар, Дарвоз 1 нафар, Роѓун 5 на-
фар, Рўдакї 3 нафар, Мастчоњ 1 на-
фар, Вахш 1 нафар, Гулистон 5 нафар, 
Кўлоб 2 нафар, Конибодом 7 нафар, 
Истиќлол 13 нафар, Тољикобод 5 на-
фар, Лахш 1 нафар, Сангвор 1 нафар, 
Нуробод 1 нафар, Файзобод 3 нафар, 
Кўшониён 2 нафар, Балљувон 2 нафар, 
Восеъ 1 нафар, Фархор 2 нафар, Рашт 
2 нафар, Шањринав 1 нафар, Бўстон 5 
нафар, Спитамен 1 нафар, Љ.Расулов 
1 нафар, Исфара 4 нафар, Панљакент 
1 нафар, Њисор 1 нафар, Варзоб 1 на-
фар, Дўстї 1 нафар, Ёвон 1 нафар, Но-
сири Хусрав 1 нафар, Муъминобод 1 
нафар, Кўњистони Мастчоњ 1 нафар, 
Б.Ѓафуров 1 нафар ва Ќубодиён 1 на-
фар. Вобаста ба минтаќањо њозир на-
шудани довталабон чунин аст: вилояти 
Хатлон 17 шањру ноњия (38 нафар), ви-
лояти Суѓд 11 шањру ноњия (40 нафар), 
Бадахшон танњо аз ноњияи Дарвоз 1 на-
фар, ноњияњои тобеи марказ аз 7 шањру 
ноњия 16 нафар ва аз ноњияњои водии 
Рашт аз 5 ноњия 10 нафар.

Мутахассисон бояд ба љойи кор 
њозир шаванд

Айни замон дар 19 муассисаи тањ
силоти олии касбї 4502 нафар донишљў 
тибќи квотаи Президентї тањсил ме-
намоянд. Соли тањсили 2024-2025 
муассисањои тањсилоти олии касбиро 
913 нафар тибќи квотаи Президентї 
хатм намуда, аз ин шумора 481 на-
фар (52,7%)-и онњо ба љойи кор њозир 
шудаанд. Дар соли тањсили 2024-2025 
аз муассисањои тањсилоти олии касбї 
120 нафар донишљў тибќи квотаи 
Президентї тањсилкунанда хориљ, 
100 нафар барќарор ва 97 нафар бо 
сабабњои гуногун ба шуъбаи фосилавї 
интиќол гардидаанд. 

Бояд ќайд кард, ки њозиршавии 
хатмкунандагони квотаи Президентї 
ба љойи кор дар сатњи хеле паст ќарор 
дорад. Масалан, аз Донишгоњи тех-
никии Тољикистон ба номи академик 
М. С. Осимї аз 48 нафар хатмкунан-
да ягон нафар, Донишгоњи давлатии 
Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 
аз 70 нафар 54 нафар, Донишгоњи агра-
рии Тољикистон ба номи Шириншоњ 
Шоњтемур аз 55 нафар 38 нафар, 
Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба номи 
Моёншо Назаршоев аз 46 нафар 7 на-
фар ба љойи кор њозир шудаанд, ки 
ин њолат аз иљро нашудани талабо-
ти санадњои меъёрии њуќуќї шањодат 
медињад. 

Хулоса ва пешнињод
Шоистаи таъкид аст, ки њадафи 

таъсиси квотаи Президентї бартараф 
намудани мушкилоти кадрї, соњиб

маълумот намудани лаёќатмандон аз 
гўшаву канорњои мамлакат ва њар чї 
бештар маърифатманд намудани љомеа 
мебошад. Аз ин рў, таваљљуњ ба ќабул ва 
пешнињоди довталабон бояд дар сатњи 
баланд ба роњ монда шавад, то онњое, 
ки воќеан, шавќу раѓбати омўзиш ва 
тањсилро доранд, интихоб гарданд. 
Квотаи Президентї аз иќдомоти маъ-
рифатгустаронаи Пешвои миллат ме-
бошад, то бењтаринњо имкони дастрасї 
ба тањсилоти олиро дошта бошанд. 
Масъулинро зарур аст, ки ба ин масъ-
ала диќќати аввалиндараља дињанд ва 
ихтисосњоеро пешнињод намоянд, ки 
оянда ба мутахассисони ин соњањо ни-
ёзманд мебошанд. Бинобар ин, зарур 
мешуморем, ки корњои зерин анљом 
дода шаванд:

1. Сардорони раёсат ва мудирони 
шуъбањои маорифи шањру ноњияњоро 
зарур аст, ки дар њамкорї бо маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатї даври 
якум ва дуюми озмунро дар асоси та-
лаботи Ќоидањои ќабули донишљўён 
ба муассисањои тањсилоти олии касбии 
љумњурї баргузор намуда, њуљљатњои 
довталабонро тибќи тартиб пешнињод 
намоянд.

2. Зарур аст, ки масъулин љињати 
љалби бештари довталабон барои иш-
тирок дар озмун ва шомил гардидан 
ба муассисањои тањсилоти олии касбї 
чорањои муфид андешанд.

3. Бо омўзишу тањлил ва муайян на-
мудани ниёзмандињои кадрї маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањру 
ноњияњо ихтисосњои мутобиќро пеш
нињод намоянд.

4. Вазорати рушди иќтисод ва сав-
дои Љумњурии Тољикистон њангоми 
тањия ва пешнињоди Наќшаи ќабули 
довталабон тибќи квотаи Президен-
ти Љумњурии Тољикистон дар доираи 
шањру ноњияњои кишвар пешнињоди 
маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии шањру ноњияњоро ба эътибор гирад 
ва њамзамон, љињати интихоби дурус
ти ихтисосњои амалкунанда бо муас
сисањои тањсилоти олии касбї њамкорї 
кунад.

5. Мисолу масъала ва саволномањои 
тестї аз љониби Маркази миллии тес
тии назди Президенти Љумњурии То
љикистон таљдиди назар ва тарзе пеш
нињод шаванд, ки дониши воќеии 
довталабонро муайян кунанд.

6. Масъулин бояд њозиршавии он
њоеро, ки соњиби квота мешаванд, на-
зорат намоянд ва аз раванди тањсили 
онњо пайваста бохабар гарданд. Дар 
њолатњои зарурї анљом додани вохўрї 
бо донишљўёни мазкур ба маќсад 
мувофиќ хоњад буд, зеро ин омил, аз як 
тараф, масъулияти онњоро ба омўзиш 
бештар намояд, аз љониби дигар, онњо 
њамчун мутахассиси сатњи баланд ба 
камол мерасанд. 

7. Њозиршавии хатмкардагони тиб
ќи квотаи Президентї ба љойи кор аз 
масъалањои мубрам мебошад. Аз ин 
рў, маќомоти иљрояи њокимияти давла-
тии шањру навоњї ва мактабњои олии 
кишварро зарур аст, ки ба ин масъала 
диќќати махсус дињанд ва мунтазам аз 
фаъолияти онњо бохабар гарданд.

Воќеан, дар асоси квотаи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон тањсил 
намудан ифтихор ва масъулияти бу-
зург мебошад ва мутахассисоне, ки дар 
заминаи он омода мешаванд, бояд бо 
донишу љањонбинии васеъ ва фаъоли-
яти пурсамар дар пешрафти бештари 
Ватани азизамон – Тољикистон сањми 
арзанда гузоранд. 

Њикматулло САИДЗОДА,
сардори раёсати тањсилоти олии касбї 

ва баъдидипломии Вазорати маориф
ва илми Љумњурии Тољикистон,

Насриддин ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

Квотаи Президентї: имконият, пешрафт ва мушкилотКвотаи Президентї: имконият, пешрафт ва мушкилот
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Конститутсияи Љумњурии Тољи
кистон аз 6 ноябри соли 1994 Парча-
ми давлатиро њамчун рамзи давлатї 
ва рукни асосии муќаддасоти миллї 
пазируфт (моддаи 3) ва онро дар 
боби аввал «Асосњои сохтори консти
тутсионии кишвар» љой дод. Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рамзњои давлатии Љумњурии Тољи
кистон» 12 майи соли 2007 ќабул гар-
дид, ки моњият ва истифодаи расмии 
Парчами давлатиро њамчун рамзи 
давлати мустаќилу соњибихтиёри То
љикистон муайян кард. Дар Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи рамзњои давлатии Љумњурии 
Тољикистон» тартиби афрохтан (мод-
даи 5), љойгиркунии тасвири Парча-
ми давлатии Љумњурии Тољикистон 
(моддаи 6) ва љавобгариро барои 
тањќири Парчам (моддаи 11) тибќи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
пешбинї намуд, ки њуќуќи тасдиќи 
Парчами давлатиро ба зиммаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ва тар-
тиби тайёр кардан, андоза ва истифо-
даи Парчамро ба ваколати Њукумати 
Љумњурии Тољикистон гузоштааст. 
Парчам дар таърихи њар як халќу дав-
лат мояи ифтихору ѓурур буда, бањри 
њимояи марзу бум, номусу озодї, за-

бону фарњанг ва Ватану миллат дар як 
саф ќарор доштани фарзандони баору 
номуси кишварро ифода месозад.

29-уми октябри соли 2009 дар конфе-
ренсияи илмї-амалии љумњуриявї бахши-
да ба таљлили 15-умин солгарди ќабули 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон аз 
љониби Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
24-уми ноябр рўзи Парчами миллї эъ-
лон карда шуд. Баъдан, 3-юми ноябри 
њамон сол бо истифода аз њуќуќи ташаб-
буси ќонунгузории хеш лоињаи ќонунро 
оид ба муќаррар намудани Рўзи Парча-

ми давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба Парла-
менти кишвар пешнињод 
карданд, ки тавассути 
ворид кардани таѓйирот 
ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи 
рўзњои ид» аз 19 ноябри 
соли 2009 дар санаи ало
њида таљлили Парчами 
давлатии Љумњурии То
љикистон эълон шуд. 
Ин иќдоми наљибу нек 
насли наврасу љавонро 

дар руњияи баланди хештаншиносиву 
мењанпарастї ва арљгузорї ба суннатњои 
волои давлату давлатдорї ва эњтирому 
ќадршиносї ба рамзњои давлатї тар-
бия менамояд. Парчам, Нишон, Суруди 
миллї рамзњои асосии давлат, ифодага-
ри муњимтарин ѓояњои сиёсї, маќсаду 
маром, воситаи тарѓибу ташвиќи 
соњибистиќлолии њар як давлату мил-
лат мебошанд. Бинобар ин, њамасола 
24 ноябр дар кишвар чун Рўзи Парчами 
давлатї љашн гирифта мешавад.

Соли 2010 бо ташаббуси Президенти 
Љумњурии Тољикистон бунёди манораи 
бузурги парчам дар яке аз мавзеъњои зе-

ботарини пойтахти кишвар оѓоз ёфт, ки 
дар арафаи 20-солагии Истиќлоли дав-
латии Љумњурии Тољикистон ифтитоњ 
гардид ва мавзеи љойгиршавии он 
«Майдони парчам» номгузорї шуд. 
Парчами давлатї дар баландии 165 
метр, пањноии он 30 метр ва бо даро-
зии 60 метр афрохта шуд, ки дар китоби 
рекордњои Гиннес шомил гардид. 

Парафшонии Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар пешгоњи 
бинои Созмони Милали Муттањид 
ва биноњои созмонњои байналхалќии 
универсалию минтаќавї ифодагари 
эътирофи Љумњурии Тољикистон чун 
узви комилњуќуќи онњо мебошад. 

Лозим ба ёдоварист, ки солњои охир 
дар марказњои њар як шањру ноњияи 
кишварамон анъанаи бунёд ва ба ис-
тифода додани манорањои Парчами 
давлатї оѓоз шудааст, ки ин аз як та-
раф, ифодагари эњтиром гузоштан ба 
муќаддасоти миллї бошад, аз љониби 
дигар, дар руњияи мењанпарастї ва ин-
кишофи ѓурури миллии шањрвандон 
наќши бориз мегузорад. 

Шањноза НУРАКОВА, 
омўзгори забон ва адабиёти тољики 

МТМУ №34-и ноњияи Исмоили Сомонї

Дар таърих парчам рамз ё нишо-
наи даъват ба муттањидшавї ва му-
бориза истифода мешуд. Масалан, 
дар муборизањо ба даст даровардани 
ливо одатан шикаст додани раќиб ба 
њисоб мерафт. Тибќи сарчашмањои 
таърихї, аввалин ливо аз матои 
пўсти њайвонот, пашминадор, филизї 
ва ѓайра сохта шудааст. Калимаи 
ливо, дирафш ё парчам дар адабиё-
ти тољику форс корбурди фаровон 
дошта, таљассумгари гузаштаи пур
ифтихор ва ояндаи дурахшони мил-
лат мебошад. Ниёкони хирадсолори 
мо маънии «парчам»-ро бештар аз 
калимаи дирафш ё дирафши ковиёнї 
истифода кардаанд. Парчам чун 
рамзи давлатдорї, истиќлол ва иф-
тихори миллист. Тибќи ривоятњои 
гузаштагон ва «Шоњнома»-и беза
воли Абулќосим Фирдавсї нахустин 
парчамро Коваи оњангар барои му-
бориза бар зидди истилогарон боло 
кардааст, ки ин парчам бо номи «Ди-
рафши Ковиёнї» маълум аст. Дар 
ин асар омадааст, ки Коваи оњангар 
дар ваќти мубориза бар зидди ќувваи 
бадї – Зањњок ѓолиб омада, пешбан-
ди чармини худро ба њайси дирафш-
парчам истифода карда, онро баланд 
мебардорад ва бо ин амал ѓолиб шу-
данашро ба халќ нишон медињад. Дар 
ин асари арзишманд руњи бешикасти 

аљдодон, адолатпарварї ва 
эњсоси ќањрамононаи њимояти 
марзу бум таљассум ёфтааст. 

Парчами нави давлатии 
Тољикистони соњибистиќлол 
24-уми ноябри соли 1992 дар 
Иљлосияи 16-и Шурои Олии 
Љумњурии Тољикистон ќабул 
гардид. Ин парчам бо таваљљуњ 
ва дар заминаи парчамњои 
ќадимаи миллї омода шуда, 
матои росткунљаест, ки аз се 
рахи рангаи уфуќї иборат аст. 

Рахи болои Парчами давлатї ранги 
сурх дошта, пањнои он ба рахи поёни 
сабз баробар мебошад, рахи сафеди 
мобайнї якуним баробари пањнои њар 
яке аз ин рахњои ранга аст. Рўйи рахи 
сафед дар мобайни парчам бо зарњал 
расми тољ ва болои он њафт ситора 
дар шакли нимдоира тасвир ёфтааст. 
Ранги сурхи парчам рамзи мубориза 
ва љоннисории халќ дар роњи озодї 
ва истиќлол, ранги сафед рамзи бахту 
иќболи сафед, нияти неки халќи киш-
вар, ранги сабзи парчам рамзи саъйю 
кўшиш ва зањмату мењнати халќ, ки аз 
он кишвар сарсабзу хуррам мегардад, 
маънидод мешавад. 

Парчами давлатии Љумњурии Тољи
кистон чун рамзи ифтихору садоќат 
ба арзишњои миллї ва фарњанги асили 
мардуми куњанбунёдамон мебошад, 
ки Тољикистони соњибистиќлолро дар 
аќсои олам муаррифї мекунад. 

Муњаббат ва эњтироми Парчами 
миллї бояд дар ќалби њар як фарзан-
ди бонангу номуси кишварамон љой 
дошта бошад, зеро он рамзи озодиву 
ифтихори миллат мањсуб меёбад.

Мадина БЕКНАЗАРЗОДА,
ёвари ректори Донишкадаи

љумњуриявии такмили ихтисос 
ва бозомўзии кормандони

сањаи маориф

24 ноябр таљлил намудани Рўзи Пар-
чами давлатї барои њар як сокини киш-
вар мояи хушбахтиву саодат мебошад. 
Фазои беѓубори кишварро шодиву сурур 
фаро гирифта, њамагон аз Парчами 
миллї ифтихор менамоянд. 

Парчами давлатї яке аз рамзњои му
њимми Истиќлоли миллї, таљассумгари 
асосњои таърихї ва инчунин, ифодакунан-
даи маќсаду маром ва орзуву ормонњои та-
моми мардуми Тољикистон мебошад. 

Парчам аз ањди ќадим барои мо- 
тољикон рамзи иттињоду пирўзї, вањдату 

ягонагї ва шуљоату далерї будааст.
Парчам барои њар халќу миллат, аз 

љумла, барои мо-тољикон муќаддас аст, 
зеро парафшонии Парчам дар њар гўшае 
баёнгари мављудияти миллат ва дав-
лат мебошад. Њамагон онро чун рамзи 
дўстиву иттињод ва сарљамъии миллат 
њисобида, гиромї медоранд. 

Имрўз Парчами мо чун рамзи дав
латдорї ва њастии миллат дар пештоќи 
биноњои бонуфузи љањонї барафрохта 
шудааст ва муаррифномаи кишвари мо 
ба љањониён мањсуб меёбад. 

Сабзбањор КУЧАКШОЕВА, 
 омўзгори физика-математикаи

 МТМУ №4-и шањри Вањдат

Парчами давлатии Љумњурии Тољикис
тон яке аз рукнњои асосии муќаддасоти 
миллї буда, ифодагари рамзи њаёти осо-
ишта, мењнатдўстї, бахту иќболи сафед, умед ба ояндаи нек ва лоиќи эњтироми пиру 
барнои кишвар гардидааст. Парчами миллат дар ќатори дигар муќаддасот рамзи 
давлату давлатдорї ва нангу номуси миллї мебошад. 

Парчам аз рамзњои асосии њар як давлат буда, ифодагари истиќлолият, вањдати 
миллї ва њувияти давлатдорї мебошад. Барои миллати тољик, ки соњиби таърихи 
бой ва фарњанги ќадимї аст, Парчами давлатї на танњо рамзи њокимият, балки ни-
шони ифтихор, шараф ва пайвандгари наслњо ба шумор меравад. 

Парчами давлатї сари баланди миллат, мояи ифтихори њар як шањрванди 
Тољикистони соњибистиќлол, ифодагари иттињоду сарљамъї, нангу номус, ватан
дўстиву ватанпарастї ва њувияти миллии мардуми фарњангии мо буда, давлати мил-
лии моро дар арсаи байналмилалї муаррифї менамояд.

Мо, миллати фарњангдўсту фарњангпарварро мебояд, ки пайваста љањду талош 
намоем, то Парчами миллиамон њамеша парафшон бошад. Насли наврасу љавонро 
зарур аст, ки бо хониши хубу аъло ва садоќат ба муќаддасоти миллї марзу буми Ва-
танро аз њар гуна тањдиду хатар эмин нигањ доранд. 

Мављудахон АХУНОВА, 
Мадинахон САТТОРОВА,

 омўзгорони Коллељи тиббии шањри Гулистон 

Бо муњаббат ва самимият таљлил шу-
дани Рўзи Парчами давлатии Љумњурии 
Тољикистон, пеш аз њама, арљ гузоштан ба 
анъанањои неки аљдодони сарбаландамон ва 
таљассумгари маќсаду мароми мо дар роњи 
эъмори давлати демократии њуќуќбунёд аст. 
Халќи тољик ва тамоми тољикистониён бо 
шукргузорї аз даврони истиќлол ва фазои 
орому осуда зери Парчами Љумњурии То
љикистон ба мењнати фидокорона барои 
шукуфоии диёр машѓуланд ва аз сиёсати 
хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон пуштибонї мекунанд.

Таљлили Рўзи Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон дар замири њар 
фарди ватандўст эњсоси дўст доштан ва 
парастиш кардани ин марзу бумро дучанд 
менамояд. Парчами миллии Тољикистон 
њамчун рамзњои дигари давлатї ифо-
дагари истиќлол ва соњибихтиёрии 
давлат буда, симои воќеї ва таърихии 

онро инъикос мекунад. Дар он тасвири 
рангњои сурх, сафед ва сабз талошу му-
бориза ва саъйю кўшиши халќи тољикро 
бањри озодиву истиќлол, худшиносию 
мењанпарастї ва зиндагии орому осо-
ишта, арзандаю поянда, осудаву устувор 
ифода менамоянд. 

Инчунин, таљлили Рўзи Парчами дав
латї далели арљ гузоштан ба анъанањои 
неки аљдодони сарбаланду тамаддунсоза-
мон ва таљассумгари маќсаду мароми мо 
дар роњи эъмори давлати соњибистиќлол, 
демократию њуќуќбунёд ва ягона аст. Ама
лишавии маќсадњои стратегии мо дар зери 
Парчами Тољикистон ва пешрафту тараќ
ќиёти кишвар мањз дар фазои орому осоиш-
та, вањдату сарљамъї ва адолату ќонуният 
имконпазир мебошад. 

Сафар ЭРКАЕВ, 
иштирокдори Иљлосияи ХVI Шурои Олии 

Љумњурии Тољикистон, дотсенти 
ДДХ ба номи академик Б. Ѓафуров 

ЉАШНВОРА
Ростиро набувад њељ заволе ба љањон,
Сарв агар хушк шавад, боз асо мегардад.

Сайидои Насафї 

25 ноябр дар шањри Душанбе љаласаи хотимавии «Муколамаи занони Осиёи Марказї» тањти унвони «Занон, сулњ ва амният» баргузор мешавад.

    24 НОЯБР – РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН24 НОЯБР – РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Парчамат бодо парафшон, Тољикистони азиз!

Таърихи пайдоиши парчам њамчун рамзи миллї, давлатдорї ба 
даврањои бостонии таърихї рафта мерасад. Дар заминаи љустуљў 
ва ковишњои бостоншиносон дар Эрон ливои хурди филизиеро 
пайдо намуда буданд,ки таърихи он ба њазораи сеи пеш аз ме-
лод рост омад. Дар он расми шер ва тулуи офтоб акс ёфта, яке 
аз ќадимтарин ливо њисобида мешавад.

Муњаббат ва эњтиром ба Парчами миллї

Рамзи иттињодРамзи иттињод

Нишоне аз давлатдорї

Ифтихори ватандорї
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14-уми ноябр дар Пажу
њишгоњи илмї-тадќиќотии 
фарњанг ва иттилооти Ва-
зорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон мизи мудав
вар тањти унвони «Наќ
ши Президент дар бунёди 
сохтмонњои азим ва ташаб
бусњои байналмилалии То
љикистон» баргузор гардид.

Дар оѓози њамоиш ди-
ректори пажуњишгоњ, ном-
зади илмњои филологї Аб
дулфаттоњ Аминзода иброз 
дошт, ки сањми Асосгузо-
ри сулњу вањдати милллї 
– Пешвои миллат, Прези-

денти Љумњурии 
Тољикистон муњ
тарам Эмомалї 
Рањмон дар бар
ќарорсозии сулњу 
вањдат, бунёди 
иншооти азим 
ва њалли масои-
ли мубрами бай
налмилалї мон-
дагор мебошад. 

Сипас докто-
ри илмњои фи

лологї, профессор Мурод 
Муродї дар мавзуи «Тањ
лили хулосавии инъикоси 
раванди корњои созандагї 
дар публитсистикаи муо
сир» суханронї кард. Мав-
суф ќайд кард, ки наќши 
публитсистика дар бозто-
би раванди бунёдкорињои 
азим бориз буда, адибону 
публитсистон бо истифо-
да аз арќому далел ва ано-
сири њунарї муњиммияти 
иншоотро нишон дода, дар 
зимн, корномаи Пешвои 
миллатро инъикос карда-
анд. 

Дар идома, дар мавзуъ
њои «Неругоњњои барќи 
обї дар пажуњишњои ил
мї», «Њаќиќати Роѓун ва 
таљассуми њунарии он дар 
публитсистикаи муосир», 
«Иќдомот ва ташаббусњои 
Пешвои миллат њамчун 
омили ташаккули имиљи 
Тољикистон», «Мавќеи кор
номаи Пешвои миллат дар 
осори публитсистии мар-
бут ба сохтмонњои азими 

љумњурї», «Таљассуми си-
мои Пешвои миллат њамчун 
шахсияти бунёдкор дар 
нашрияњои «Љумњурият» ва 
«Минбари халќ», «Инъи-
коси ташаббусњои байнал-
милалии Тољикистон дар 
бахши англисии рўзномаи 
«Ал-Ањром»-и Миср ва 
«Масъалањои об ва барра-
сии он дар матбуоти даврї» 
маърўзањо пешнињод гарди-
данд. 

Озарбону БАЊОДУРОВА, 
ходими илмии шуъбаи ВАО 

ва табъу нашри ПИТФИ

9ЉАШНВОРА
Сарв меояд ба истиќболаш аз боѓи мурод,
Ростиро њар кї месозад асои хештан.

Сайидои Насафї 

Дар вилояти Хатлон беш аз 30 њазор зан ба фаъолияти соњибкорї машѓуланд.

Дар рўзњои барои миллат сарнавиштсоз – 16 ноябр-2 декабри 
соли 1992 дар Ќасри Арбоби шањри Хуљанд Иљлосияи таърихии 
XVI Шурои Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид. Дар он 
рўзњои вазнини љанги шањрвандї, ваќте ки Тољикистон дар осто-
наи парокандагї ќарор дошт, яке аз масъалањои муњимми рўзнома 
ќабули рамзњои давлатии Тољикистони соњибистиќлол – Нишон, 
Суруд ва Парчами давлатї буд.

24 ноябри соли 1992 Парчами давлатї расман тасдиќ карда шуд. 
Ин лањзаи таърихие буд, ки халќи тољик пас аз њазор сол боз соњиби 
Парчами миллии худ гардид. Ќабули парчам дар он рўзњои сахт 
рамзи умед, вањдат ва оѓози давраи нави давлатдории мустаќил буд.

Баъди ба сари ќудрат омадани Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон рамзњои давлатї ба маънои воќеии худ барќарор 
гардиданд. 

30 августи соли 2011 дар Душанбе баландтарин парчами љањон  
бо баландии 165 метр ва дарозии матоъ 60×30 метр барафрохта 
шуд, ки он замон ба китоби Гиннес номи Тољикистонро сабт намуд. 
Дар маросими гузоштани санги асос Пешвои миллат аз Куруши 
Кабир ва Коваи оњангар ёд карда, таъкид намуданд: «Онњо рамзи 
љавонмардиву тавоної ва љоннисорињои ниёгони мо мебошанд».

Дар таърихи муосири давлатдории тољикон, барафрохтани Пар-
чами давлатї дар баландии 165 метр дар шањри Душанбе на танњо 
рамзи ифтихори миллї, балки нишонаи раќобати байналмилалї 
барои соњиб шудан ба баландтарин сутунпояњои парчам дар љањон 
мебошад. Њадафи аслї на фаќат нишон додани ќувваи инженерї, 
балки эљоди рамзи озодї ва вањдати миллї аст. Дар соли 2025, 
тибќи маълумоти тозаи байналмилалї (аз љумла, Китоби Гиннес ва 
гузоришњои муњандисии љањонї), баландтарин сутунпояи парчам 
дар Миср љойгир аст. Баландтарин сутунпояи парчам дар љањон – 
Cairo Flagpole дар шањри Навини Ќоњираи Миср мебошад, ки соли 
2024 бунёд ёфтааст ва баландии он 201,952 метр (662 фут) аст. Ин 
сохтмон, ки бо харљи зиёди давлатї ва бо истифода аз технологияњои 
муосири муњандисї (аз љумла, пўшиши махсуси зидди шамол) барпо 
шудааст, рамзи эњёи миллати Миср пас аз «бањори арабї» мебошад. 
Парчами Миср, ки дар болои ин сутунпоя парафшон аст, аз дур дида 
мешавад ва њар рўз њазорњо сайёњу шањрвандро љалб мекунад. Дар 
муќоиса бо Тољикистон, он 37 метр баландтар аст, аммо парчами 
Душанбе бо матои калонтар (60×30 метр) ва вазнин (беш аз 500 кг) 
фарќ мекунад, ки нишони устувории тољикон аст.

Dushanbe Pole – сутунпояи Парчами Тољикистон дар Майдони 
Парчами шањри Душанбе бо баландии 165 метр (541 фут) соли 2011 
бунёд ёфта, то соли 2014 соњиби рекорд буд. Он аз 560 тонна пўлод 
сохта шуда, ва парчами калонтарин дар Осиёи Марказї (60 метр 
дарозї, 30 метр пањнї, вазн 540 кг) дар болои он парафшон меша-
вад. Ин рамз на танњо баландї, балки ањаммияти таърихиро дорад. 

Дар мактабњо, литсейњо ва донишгоњњо њар рўзи душанбе ма-
росими барафрохтани Парчами давлатї бо иљрои Суруди миллї 
баргузор мегардад. Ин маросимњо барои тарбияи њисси ватандўстї, 
эњтиром ба рамзњои давлатї ва ифтихор аз Ватан наќши муњим до-
ранд. Њазорон наврас бо дидани парчами парафшон дар дил њисси 
муњаббат ба Тољикистонро парвариш мекунанд.

Њамасола 24-уми ноябр дар тамоми шањру ноњияњои кишвар 
чорабинињои гуногун баргузор мегарданд: гаштугузорњои идона ва 
паради њарбї дар майдонњои марказї, барномањои консертї бо иш-
тироки њунармандони маъруф; озмунњои «Бењтарин шеър дар васфи 
Парчам», «Бењтарин расм», «Бењтарин иншо», аксияњои «Парчами 
ман – ифтихори ман», барафрохтани парчамњои нав дар мактабу 
муассисањо, дарсњои кушоди «Парчам – рамзи истиќлол».

Парчами давлатии Тољикистон на танњо матои ранга аст, балки 
рамзи муќаддаси озодї, вањдат ва арзишњои миллист. Он моро во-
дор мекунад, ки њамеша сари баланд дошта бошем, Ватанамонро 
дўст дорем ва барои шукуфоии он кўшиш намоем.

Бигзор, њамеша дар болотарин ќуллањои Помир дар дили њар як 
тољику тољикистонї ва дар тамоми гўшаю канори љањон Парчами 
давлатии мо парафшон бошад!

Ширин ЌУРБОНОВА, 
раиси Шурои собиќадорони ЊХДТ 

дар ноњияи Шоњмансур, 
доктори илмњои таърих

    МУЌАДДАСОТМУЌАДДАСОТ     КИТОБИ НАВКИТОБИ НАВ

    ЊАМОИШЊАМОИШ

Парчам – ифтихори миллї
Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон рамзи муќаддаси 

истиќлолии давлатї, вањдати миллї ва шарафу номуси тољикон аст. 
Парчами Тољикистон аз се рахи рангаи уфуќї – сурх, сафед ва 

сабз иборат аст, ки дар миёнаи рахи сафед тољи тиллої бо њафт 
ситораи панљгўша љойгир шудааст.

Дар Литсей барои хонандагони болаёќат 
дар шањри Душанбе бахшида ба Рўзи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон њамоиши 
идона тањти унвони «Эмомалї Рањмон 
– њомии Истиќлоли давлатї ва меъмори 
Вањдати миллї» баргузор гардид. Дар он 
Ѓайбулло Авзалов-ходими давлатї, Шаро-
фиддин Асомиддинзода-сардори раёсати 
тањсилоти миёнаи умумии Вазорати мао-
риф ва илми Љумњурии Тољикистон, инчу-
нин, омўзгорону хонандагони литсей ишти-
рок намуданд.

Њамоиш бо садо додани Суруди мил
лї оѓоз ёфт. Директори литсей Одил 
Сирољиддинзода иброз дошт, ки Рўзи Пре-
зидент рамзи арљгузорї ба наќши Пешвои 
миллат дар тањкими давлатдорї, Вањдати 
миллї ва пешрафти кишвар мебошад.

Дар идома Ѓ. Авзалов омўзгорону хо-
нандагонро ба Рўзи Президент ва 33-сола-
гии Иљлосияи XVI Шурои Олии Љумњурии 
Тољикистон табрик гуфта, наќши Пеш-
вои миллатро дар барќарории сулњ ва 
наљоти давлат аз буњронњои солњои аввали 
истиќлол махсус таъкид кард. 

Ш. Асомиддинзода ќайд кард, ки Пеш-
вои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон руш-
ди маорифро яке аз самтњои афзалиятноки 
сиёсати давлатї арзёбї намуда, дар давраи 
истиќлол барои таќвияти низоми таълимї 
ва баланд бардоштани сифати тањсил 
иќдомњои созанда роњандозї намуданд. 

Барномаи фарњангї, ки аз суруду та
ронањои ватандўстї, мењанпарастї ва та-
раннумгари садоќату хидматњои Пешвои 
миллат буданд, писанди њамагон гаштанд.

14 ноябри соли равон дар 
Китобхонаи миллии Тољикис
тон китоби «Эмомалї Рањмон 
– эњёгари Роѓун» (мураттиб 
Зинатуллоњ Исмоилзода. – Ду-
шанбе: «Балоѓат», 2025. – 124 с.) 
муаррифї гардид. Дар маљ
муаи мазкур очерку маќола 
ва лавњањои рўзноманигорону 
публитсистон ва адибон гир
доварї шуда, дар хусуси сохт
мони бузургтарин иншооти 
аср – НБО-и «Роѓун» сухан ме-
равад. Мусаллам аст, ки иншооти мазкур 
ба талошу пайкор ва иродату љасорати 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар вазъи бисёр 
мушкил эњё гардид ва дар он имрўз корњо 
босуръат љараён доранд. Иншооти маз-
кур рамзи ифтихори ватандорї ва омили 
њамбастагии љомеа буда, бо мавриди исти-
фода ќарор гирифтани он Тољикистон ба 
истиќлоли пурраи энергетикї мерасад ва 
ба яке аз давлатњои содиркунандаи «энер-
гияи сабз» дар минтаќа табдил меёбад. 
Имрўз иншооти мазкур ба мактаби бузурги 
созандагї табдил ёфта, солњои 2018 ва 2019 
ду чархаи он бо иштироки Пешвои мил-
лат ба истифода дода шуд ва дар васоити 
ахбори оммаи дохиливу хориљї ба таври 
фарогир бозтоб гардид. Ин неругоњи бу-
зург таваљљуњи ќаламкашонро ба худ љалб 

намуда, симои ќањрамонони ар-
саи мењнат ба таври љолибу му-
ассир дар адабиёту публитсис
тика ба вуљуд омадааст. Ба ин 
маънї, дар китоби мазкур сањми 
Пешвои миллат дар сохтмони 
ин иншооти аср тавсиф ва фаъ
олияту корномаи коргарону ќањ
рамонони арсаи мењнат тасвир 
шудааст.

Дар муќаддимаи китоб Ёр-
дамчии Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалаи 

кадрњо Асадуллоњ Рањмон зикр карда-
аст: «Роѓун» ба мактаби бузурги тарбияи 
кадрњои коргарї дар замони истиќлол таб-
дил ёфт. Мутахассисони ватанї аз њамаи 
гўшаву канори љумњурї имрўз дар «Роѓун» 
гирд омада, сохтмони бузурги асрро пеш 
мебаранд».

Матолиби китоб натиљаи ташкили кор
вонњои журналистон ба мањалли сохтмони 
неругоњ ва мулоќоти ањли эљод бо корга-
ронро дар бар мегирад. Маълум мегар-
дад, ки адибону рўзноманигорон бевосита 
ба раванди сохтмон шинос шуда, азамату 
шањомати онро инъикос кардаанд. 

Маљмуаи «Эмомалї Рањмон – эњёгари 
Роѓун» барои доираи васеи хонандагон, 
рўзноманигорон ва донишљўёну пажуњиш
гарон муфид мебошад.

Н. ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

Наќши Пешвои миллат дар бунёди сохтмонњои азим 

Эњёгари НБО-и «Роѓун»

ЊОМИИ ИСТИЌЛОЛ ВА МЕЪМОРИ ВАЊДАТИ МИЛЛЇ
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Саймумин  ЯТИМОВ 

Дар байни ќишлоќњои Вознавд ва 
Дењи Рўшон як мавзеи нињоят хатарнок, 
бо номи «Гардиши Наврўзалї» вуљуд 
дошт. 

Њисоб кардаанд, ки дар муддати ис-
тифодаи роњ, фаќат дар њамин ќитъа, 
садњо мошин бо мусофир ва бору банда-
шон ба коми дарё фурў рафтаанд. 

Як рўзи зимистон сардори шуъба 
маро даъват карда, фармон дод:

– Мошинро бигиред. Таъљилан ба 
мавзеи «Наврўзалї» равед. Дар он 
гардиш таркиш таъйин шудааст. Дар 
муќобили ин мавзеъ дењаи Нешдори 
афѓонњо љойгир аст. Сокинонаш дар 
тањлука афтодаанд. Бо онњо ба алоќа 
бароед. Дар сурати эњтимоли осеб ди-
дан аз номи Њукумати Шуравї замонати 
барќарор кардани хонањои ононро расо-
нед. 

Ман рафтам ва ончунон кардам. Ба-
рои он ки суњбат боварибахш шавад, бо 
худ марди солманду солор, директори 
мактаб, шахси бообрў, дўсти худам Ду-
шанбе Амрихудоевро њам гирифтам. 

Чун ба таркиш омодагї медидем, 
муњандис моро таќрибан ду километр 
дуртар ба мавзеи бехатар бурд. Нигоњ 
кард, ки дар самти чапу рости мо кўњњо 
наздик набошанд, зеро онњо њам метаво-
нистанд, аснои тарконидани мавзеъ ба 
сари мо фурў резанд. 

Дар як баландї аломатчиеро бо се 
байраќчаи ранга монданд. Байраќчаи 
сабз нишони омодагї, бо бардоштани 
байраќчаи зард мо бояд рўйи замин хо-
бида, интизори таркиш мешудем ва он 
баъди сї сонияи бардоштани байраќчаи 
сурх рух медод.

Чун байраќчаи сурх бардошта шуд, 
њамроњони хуби итоаткори мо тибќи су-
пориш амал карданд. 

Ман фикр кардам, ки љойи таркиш 
дур аст. Дуюм, агар санге задан насиб 
бошад, дар њолати хобидан болои замин 
њам мезанад. Љойи гурез нест. Бењтар аст, 
як бор бо чашми худ яке аз бузургтарин 
таркишњоро дар Бадахшон бубинам. 

Тибќи њисобњои муњандисон, бояд як 
кўњи ба андозаи хонаи сиошёна баланд 
ва ба вусъати варзишгоњи «Истиќлол» 
пањноидошта тарконида мешуд. 

Филмњо њама бозии техникианд. 
Ин љо бошад, воќеият буд.
Ман ба таркиш худро руњан омода 

сохта, панљањои пой ва зонуњоро ба ша-
роити чунин њодиса гўё мувофиќ карда 
будам. 

Њамин замон, бидуни садое замин аз 
таги пойи мо хомўшона рафт, монанди 
он, ки дар болои ягон асбоби атраксио-
нии боѓи бачагона истода бошем.

Сипас аз се ду ќисми кўњи «Наврў
залї» мисле, ки ба самти осмон њаракат 
мекарда бошад, на яку якбора, балки ба 
назари ман, ба оњистагї баланд шуд. 

Дар ин сония чунон таркише, ки за-
мину замон, кўњу даррањоро бардошта, 
бо садои гўшкаркунандаи пурдањшат ба 
гунбади сангини осмон мезада бошад, ба 
вуќўъ пайваст. 

Роњбари идораи геологияи вило-
ят Зуњур Ёров ном марди ботаљрибаи 
ванљї бо мо буд. Ў низ дар ќатори дига-
рон, ягона шахси дар сар тоскулоњдошта 
дар замин ба шикам мехобид. 

Баъди таркиш њама аз љо хестанд. 
Зуњур Ёров ќариб нафас накашида 

мехобид. 
Аз љо нахест. 
Мо хавотир шудем. 
Ду-секаса дасташро гирифта, аз за-

мин бардоштем. 
Соќу саломат. 
Ба њоли ў хандидем. 
Ин замон гўё тўфон шуда бошад, як 

даста хоку регу сангчилњо ба сари мо 
мисли жола рехтанд.

Зуњур Ёров ба шеваи ванљї:
– Ана, оли бханде! Соз амуйе механ-

да, ки охирун бханда. Оли шмо марако 
шаттаи гови мрдара нахўрайе. Дийе, нав 
хокойи «Наврўзалї» дар сармн рехтн. 
Ага санг миюмад, чї мешї?!!! Шумо, бе-
саводо, мага нахундайе, ки суръати санг 

аз суръати овоз камтарай. Олї, бханде, 
бханде! - гуфта, изњори малолї кард. 

Аз чангу хок ду метр онтарафтар 
чизе дида намешуд. 

Ин њолат таќрибан чил даќиќа давом 
кард. Хокбориш оњиста-оњиста нишаст. 
Самти «Наврўзалї» рўшан шудан ги-
рифт. 

Мо дамидани оби дарёи Панљро ди-
дем, ки дар натиљаи таркиш ќисмати 
кўњпорањо пеши рањи онро гирифта буд. 
Аз мавзеи њодиса ин тараф кўли калон 
ба вуљуд меомад. 

Зуњур Ёров моро ором кард, ки ин 
њолат ба њисоб гирифта шудааст. Тар-
киш самтї буд. Ба дарё зиёни сахт нара-
сидааст. 

Чанг ќариб пурра бартараф шуд. 
Кўњтеппаи «Наврўзалї» ѓарами санг
порањои бузургро мемонд. Роњи Хоруѓ 
– Душанбе ба пуррагї мањкам. Зуњур 
Ёров гуфт, ки имшаб дар ќишлоќи Дењ 
меистем. 

Аммо бобои Душам дасти маро ги-
рифта:

– Рањмат Зуњур Ёрович, коратро 
кардї, рањи моро бастї. Мо љойи тар-
кишро бинем, баъд ќарор ќабул меку-
нем, чї бояд кард.

Мо бо Зуњур Ёрович, ки шахси зиёї 
ва хушчаќчаќ буд, хайру маъзур кардем. 
Бобои Душам пешопеш, ман аз дунбо-
лаш, ќариб як соат аз ѓарами кўњпорањо 
базўр гузашта, пиёда самти дењаи Ши-
пад њаракат кардем. 

Мошини ман дар ќишлоќи Дењ монд. 
Баъди ду гардиш «Москвич»-и љияни 

бобои Душам моро интизор будааст. 
РАФИЌОНИ БУЗУРГИ

НОМВАРЉЎЙ
Дар мошин савор шудем. Бобои Ду-

шам: 
– Язгулом, хонаи як дўсти ман мера-

вем, - гуфт. 
Ман рафиќи бобои Душамро на-

медонистам, аммо аз он, ки бо њамин 
бањона Язгуломро мебинам, ин таклиф 
хушам омад.

– Бобои Душам, ман аз сардор 
иљозати ба Язгулом рафтанро нагириф-
таам, - гуфтам бо љиддият.

– Эњ, хуб одами сода будаї. Охир, ту 
њангоми таркиш дар ин тарафи овринги 
«Наврўзалї» будї. Роњ пурра мањкам. 
Акнун шаб торик шуд. Куљо меравї? 
Бояд дар ягон љо шабро рўз кунї! 

– Дурўѓи маслињатомез. Бањонаи бад 
нест. Меравем! - гуфтам ман бо ќотеият. 

Њамин тариќ, мо тахминан баъди 
чил-панљоњ даќиќа ба дараи Язгулом 
расидем. Каме дуртар, дар саргањи дења, 
аз самти чап, дар соњили дарёи Язгу-
лом ва доманакўњ, як хонаи бузурги бо 
тањкурсињои барљаста ќоматафрохта 
намудор гашт. Аз мошин фаромадем. 
То дари «чаппарак»-и чўбї нарасида, 
дар берун моро як марди тахминан чилу 
панљ-панљоњсола, гандумгун, ќадбаланд, 
чашму абрусиёњ, зиёї, бо куртаи сафед, 
гарданбанд, шими сиёњ, љомаи оњарии 
сиёњ дар тан, тоќии нави чустї дар сар, 
бо оѓўши кушода ва чењраи болида пеш-
воз гирифт ва «хуш омадед!» гуфт. Ба 
њавлї даъват кард. 

– Душанбе, дўсти азизам! Мењмон
хона њам тайёр, хонаи калон њам. Шумо 
куљоро интихоб мекунед? - бо мењ
рубонии зиёд пурсид соњибхона. 

– Њусейнзода, мебахшед, ман рафиќи 
худро муаррифї накардам, - баъди номи 
маро гирифта шиносонидан, суханашро 
давом дода, - падари ин кас њам мисли 
ману ту муаллим аст. Ин мардак рўзи 
сармое, бо кадом муносибате, як сухани 
падарашро ёдовар шуда буд. Он ба ман 
маъќул шуд: «Бачам, дар зимистон, ма-
бодо, шиками мењмонро гушна монї њам, 
лекин љояшро гарм нигоњ дор», - гуфт. 

Соњибхона хушњол гашт ва фармуд:
– Фањмидам, Душанбе. Дар хонаи ка-

лон бо ањли оила мешинем. Љойи кўдак 

доим гарм аст.
Њамин тариќ, мо ба хонаи «љой

дорї» (мардуми Бадахшон хонањои усули 
мањаллии худро њамин тавр ном меба-
ранд) гузаштем. 

Агар ба таври муљаз гўем, ин хонањо 
таќрибан як толори барњавои бузур-
ги чоркунљаро мемонанд. Дохили он 
аз даромадгоњ, фарши хона, роњрав ва 
се сурфаи дасти рост, чап ва мобайн ба 
ќади зону иборат аст. Дар мобайн бухо-
рии русии, одатан, калон ва барои гарм 
кардани хона мувофиќ, дар самти чап ё 
рост дегдон барои пухтани хўрок ва нон, 
ќисмати дигари пойини ин се сурфа, асо-
сан, ганљурхона њаст. 

Њар хонаи бадахшонї мисли осорхо-
на зебо, гуворо ва дилкаш аст.

Саќфи хона вобаста ба андозаи он бо 
чор, шаш ё дувоздањ сутуни мустањкам 
хуб сайќал ва оро дода шуда, бо чўбњои 
мањаллї пўшонида, мобайни хона аз чор 
ё панљ чоркунљаи чўбї бо тарзи якдигар-
ро дар ними андоза буридан, рўйи њам 
гузошта шудаанд. Онњо дар саќф тавас-
сути тирезаи мисли китоб кушодашаван-
да анљом меёбанд. Як табаќаи ин тиреза 
бо банде, ки ба андозаи ќади одам кушо-
да ва пўшида мегардад, идора мешавад. 
Ѓайр аз ин, њар чор девори хона як-ду 
тирезаи калон дорад.

Хонањо бо њар гуна овезањои мил-
лии тољикї, дасткорињои њунармандони 
худи хонадон ва минтаќа оро дода шуда-
анд. Дар њар хона асбобњои мусиќї – ду-
тору сетору ѓижжак ва дафу доира овезо-
нанд, ки даромадан баробар, мењмонро 
аз соњибзавќу зиндагидўстдории соњибо
нашон огоњ мекунанд. 

Чунин манзил барои фазои оила њам 
мувофиќ мебошад. 

Яке аз сабабњои мустањкамии ќавмия
ти бадахшонї, ќаробати бештари хешу 
таборон, дўстон ва њамсоягон ба якдигар, 
њамин хусусияти хонањои онњо њам њаст. 

Бад ин минвол, ба хонаи Њусейнзода 
ворид гаштем. Дар он айни гуфтањо, аз 
он зиёдтар ва бењтарро дидем. 

Соњибхона пештар аз омадани мењ
монон хабар доштааст ва дастурхонро 
бо тамоми анвои хўрданию нўшиданї, 
ки дар он замон буд, зеб додааст. 

Амаки Њусейнзода сербача ва онњо 
њамагї мактабхон будаанд. Даромадан 
замон якеашон боодобона дасти моро 
об гирифта, дигарї чою нони гарм мео-
вард. Мисле, ки махсус дарс гузашта бо-
шанд, хидмат мекарданд. 

Соњибхона ду мурѓи марљони хуб об-
пазшуда ва дилу љигари онро бирён кар-
да, болои дастурхон гузошт. 

Шаби мо бо роњат мегузашт.
Баъди дастурхонро ѓундоштан чою 

мураббову асалро болои мизи хурд гу-
зошта, соњибхона рубобро гирифт ва ду 
писарбачаи ў, бе фармони иловагї, до-
ираву таблро бардоштанд.

Руњи бобои Душам аз ин манзара боз 
њам болидатар гашт. 

Њусейнзода оњанги ширини «Эй 
шўх, ањдат нашканї»-ро чунон усто-
дона навохт, ман гумон кардам, ки ў 
мусиќанавози касбї аст. Ба рубоб, ба 
пардањои он нигоњ намекард. Рўяшро 
ним боло гирифта, чашмонашро бо 
оњанги диловез мувофиќ кунонда, озод 
ба торњои рубоб нохун мезад. Гумон 
мекардї, ки ин асбоби мусиќї умре дар 
даст ва ќисмати муњимми њаёти ўст. Аз 
сењри ангуштонаш рубоб нола мекард. 
Агар кас порчаи шеърие донад, њатман, 
зери лаб ба сурудхонї моил мешуд. 

Санъату касбияти Њусейнзода дар он 
њам зоњир мешуд, ки панљ панљаи ў бо 
торњои пасту баланди рубоб чун парниён 
ишорањо мекарданд ва аз чунин шавкати 
даќиќу мувофиќу мутобиќ торњои асбоби 
сењрнок ва пардаи шаффофи он розњои 
дили инсонро бо садоњои гўшнавоз ош-
кор менамуданд. Ба онњо посух медо-
данд. Онњоро марњам мебахшиданд. 

Чун мусиќї анљом ёфт, бобои Душам:
– Э, ањсан! Офарин! Ту дар Язгулом 

њайф шудаї. Охир, љойи туву асбобу ово-
зи ту на танњо њамин як дараи хурд аст. 
Шумо барин инсонњоро ман дастоварди 
тамоми мардуми Тољикистон мешуморам. 
Канї, акнун ду дањан бигир, шунавем. 

Њусейнзода пиёлаи чойро њурт каши-
да, ба бачаи калониаш як имо кард. Аз 
пайи садои доира оњанги зебое баланд 
шуд ва ў ѓазалеро сароид, ки ду байти 
аввалаш ин буд:

Хезу дар косаи зар оби тарабнок 
андоз, 

Пештар з-он ки шавад, косаи сар 
хокандоз.

Оќибат манзили мо водии хомўшон 
аст, 

Њолиё ѓулѓула дар гунбади афлок 
андоз...

Њамин тариќ, Њусейнзода ду-се ѓазал 
хонд. Рубобро ба бобои Душам дод. 

Ман навозишу сурудхонии дўсти рў
шонии худро хуб медонистам. Ў бошад: 

– Майлаш, Њусейнзода, лекин њамон 
ѓазали дўстдоштаамонро бо њам мехо-
нем гуфта, оњанги шўхро ба навохтан 
сар кард ва љўрањои љонї суруд оѓоз на-
муданд, ки матлааш ин буд: 

Мутриби хушнаво бигў, тоза ба тоза,
нав ба нав, 

Бодаи дилкушо биљў, тоза ба тоза, 
нав ба нав. 

Њамин тариќ, посе аз шаб гузашт. 
Бобои Душанбе ва мо бо изњори 

миннатдорї майли хестан ва падруди 
хонадон кардем. 

Соњибхона:
– Дар ин шаби торику њавои моил 

ба барфу борон, њатто бегонаи беинсоф 
њам мусофиру рањгузарро рањо нахоњад 
кард. Наход шумо гумон кунед, ки ман 
баръакси он кунам. Хонаи хобатон њоло 
хуб гарм шудааст. Он љо гузашта роњат 
мекунед. Фаќат субњ, баъди ширчойи 
чормаѓзии язгуломї ба муњокимаи ин 
масъала мегузарем, - гуфт бо хушњолї. 

Мо, албатта, ин таклифро ќабул кар-
дем. 

Як љузъиёт ногуфта намонад, ки та-
моми шаби мењмондориву суруд, муал-
лим Њусейнзода бо њамон либоси тозаву 
озода, куртаи сафеду галстук, мўйи сари 
мошу биринљи шонакарда ва бо эњтиёт 
ќайчидида дар худ симои воќеии зиёии 
Бадахшон ва замонаро таљассум мекард. 

Субњ баъди тановул бо изњори мин
натдорї он даргоњро падруд гуфтем.

ШЎРИ ДАВРИ ЌАМАР ВА ОФОЌИ 
ПУРФИТНАВУ ШАР

Месазад љињати тафсири таќдири му-
аллим Њусейнзода аз ёдњо, чанд лањзаи 
дигар пеш равем. 

Солњо гузаштанд. 
Њукумати Шуравї шикаст хўрд.
Нањзати исломии хусуматљоњи њу

куматхоњ љанги хонумонсўзи бародар
кушро зери ниќоби дин оѓоз кард. 

Замину замонро ташвиќи нифоќ ги-
рифт. 

Муаллим Њусейнзода аз ин авзоъ сахт 
нороњат буд. Бо чашми худ медид, ки баъ-
зе зиёинамоњо дунболи таассубу риёву ху-
рофоту дурўягиро гирифтаанд. Ва мегуфт:

Сарову мадрасаву бањси илму тоќу 
равоќ, 

Чї суд, чун дили донову чашми бино 
нест?

Ростї кун, ки ба манзил нарасад каљрафтор!
Зайниддин Мањмуди Восифї КОРНОМА

Дар ДБЗХТ ба номи С. Улуѓзода бахшида ба 1045-солагии Абуалї ибни Сино њамоиши байналмилалї доир шуд.

    АЗ ДАФТАРИ ЁДДОШТАЗ ДАФТАРИ ЁДДОШТ

Зиёие озодихоњ, сарафроз
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Шикебої андар њама корњо 
Бењ аз шўшаи зар ба харворњо.

Абушакури Балхї ТАЪЛИМ

Китоби сеюми ««Народная газета» о Народном Президенте» нашр гардид.

ва шарафманд
Сарои ќозии Язд арчї манбаи фазл аст, 
Хилоф нест, ки илми назар дар он љо нест.

Чун «њунар хор шуду љодуї арљманд», овози табли соњибкамон бар бод 
дода нанг, майдони ростиву дўстї шуда танг, манзалати донишманду до-
нишситой гашта мустаманд – бар машъалгари хирад аду эълон намуда љанг.

Ташвиќгарони мардонагиву ватандўстї ва озодагию ворастагї дар 
кўчаю хиёбонњо ва манзилу маконашон пайгир, таъќибу дастгир ва ба 
ќатл расонида мешуданд. 

Майли морони Зањњоки давр, ки ду-се аљнабисиришт тухм гузош-
та, аз он морбачаву аждањо парвариш карда буданд, майл ба лонаи 
шањбозу шоњин ва маѓзњои миллат густурда, онњоро ѓизои лоямавти худ 
интихоб карда буданд. 

Њар киро роњбар заѓан бошад, 
Гузари ў ба марѓазан бошад.

Шањпари зоѓу заѓани дохилу хориљ ин тоифаро сарвару рањнамун 
гардид. 

Ин боди бетахтї ва зуњуроти бадбахтї дар дараи Язгулом њам пайки 
вусъату сахтиву ќањтї ба намоиш гузошт. 

Соли 1994 дастањои Љумъаи Намангонї, Ризвон Садиров, Бањром 
Садирову дигарон аз Афѓонистон ба водии Язгулом сар халонданд. 
Барои ваъз гуфтан, сиёсат кардан, сафњои худ зиёд намудан, сокинони 
дењањои водиро дар Хонаи маданияти ќишлоќи Мотравн љамъ овар-
данд. Њамчунон ѓараз доштанд, усули гуфтори хеш бар њамагон тањмил 
намоянд:

Онро, ки бибояд-ш сутудан, бинакўњед,
В-онро, ки накуњидан шояд, биситойед.

Њусейнзода инро шунида, ба неву нестони фарзандону њамдиёрон 
гўш надода, шиму костюм, куртаи сафед, гарданбанд пўшида, пешопе-
ши мардум вориди клуб мегардад. 

Саркардагони террористон чун мебинанд, ки сокинон базўру нозўру 
ихтиёрї дар клуб љамъ шудаанд, ба сањна мебароянд. Њамаро ба пай-
вастан ба «лашкари озодибахши ислом», ба «љињод»-у куштору несту 
нобуд кардани «кофирон»-у «муртадњо»-ву «мунофиќон»-у «тоѓутњо» 
даъват мекунанд. 

Дар охир мепурсанд:
– Оё њаст дар байни шумоњо нафароне, ки сухан гўянд? 
Њама аз тарс хомўш мемонанд. 
Њусейнзода нопурсида, рост ба минбар мебарояд. Ва мегўяд:
– Мо, тољикон, баъд аз њазор сол бори дигар давлати мустаќили худро 

пайдо кардем. Дар роњбарияти љамоат, ноњия, шањр, вилоят, мамлакат 
ягон нафари бегона намонд! Њама тољик, њама мусулмонанд! Шумо ба 
муќобили кї љињод карданї њастед?!!! Дар оташи љанге, ки алангаи онро 
ба осмонњо бардоштед, њар соат онро доман мезанед, бењтарин фарзандо-
ни миллат – шахсони ѓаюр, далер, зиёї нобуд шуда истодаанд! Фардо ин 
Ватанро кї њифз мекунад?!!! Кї месозад?!!! Бо љињод гуфтан шумо мил-
лати худро, тољики худро нобуд мекунед!!! Фардо дар назди таърих чї 
љавоб мегўед?!!! 

Ризвони ќотил даст ба љайб бурда, мехоњад таппончаро гирифта, му-
аллимро ба ќатл расонад, ки дар якљоягї тамоми љавонмардони ѓаюри 
язгуломї барои њифзи муаллим аз љойњо хеста, пеши роњи ин ѓоратгари 
одамкушро мегиранд. 

Мўйсафедон, пиронсолон зораву илтимос мекунанд, ки онњоро ку-
шанд, аммо ба муаллим Њусейнзода кордор нашаванд. 

Чун авбоши одамкуши хатонасаб мебинад, ки язгуломињо њама 
пањлавонсурату бузургсиратанд ва шояд дар «љињод»-и ў имкони исти
фодаи онон њам пайдо шавад ва ё њадди аќал, худи ў аз ин дара љон ба 
саломат барад, дандон хоида, таппончаро дар ѓилоф меандозад. Фар-
мон медињад, ки њама дар љойњои худ шинанд ва истењзоомез мепурсад:

– Ња, муаллим! Боз чизи гуфтании дигар доред?!!!
Муаллим:
– Ња! Ман бисёр чизи гуфтанї дорам. Лекин агар ту аз пушти пада-

рат бошї ва шири модарат бар ту њалол бошад, охирин суханамро дар 
ёдат бигир:

Чун теѓ ба даст орї, мардум натавон кушт!
Наздики Худованд бадї нест фаромушт! 
Исо ба рање дид, яке кушта фитода,
Њайрон шуду бигрифт ба дандон сари ангушт!
Гуфто, ки киро куштї, то кушта шудї зор!
То боз, кї ўро бикушад, он кї туро кушт!
Ангушт макун ранља ба дар кўфтани кас!
То кас накунад ранља ба дар кўфтанат мушт!!!

Њусейнзода дигар ба ягон кас нигоњ накарда, аз маљлисгоњ баромада 
меравад. Зану марди Язгулом аз ќафои муаллим мебароянд. 

Ба неву нестони устоди худ гўш надода, то аз дараи Язгулом но-
буд шудани Ризвону дигар саркардагон ва љангиёни террористи онон, 
љавонмардони язгуломї устоди худ – муаллим Њусейнзодаро шабу рўз 
њифз мекунанд. 

Бо гузашти чанд сол ман ба дараи Язгулом рафтам. 
Мардуми он диёр дар як майдони кушод љамъ омада буданд. 
Ман ба онњо дар бораи сиёсати иќтисодї, иљтимої ва амниятии 

мамлакат суњбати озод доштам. 
Дар охир чанд нафар бо намояндагї аз мардуми водии Язгулом бо 

шукргузорї аз давлат, изњори омодагї барои њифзи манфиатњои миллї 
сухан гуфтанд. 

Яке аз онњо муаллим Файзиддин Њусейнзода, фарзанди њамон зиёии 
озодихоњ, сарафрозу шарафманд, устоди шинохта ва љойгузини падари 
бузургвораш буд. 

(Аз китоби С. ЯТИМОВ. 
– «Ёддоштњо». Љилди 2. – Душанбе: 
«Эко-Принт», 2024. – Сањ. 121-134)

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон аз рўзњои авва-
ли давлатдорї соњаи маорифро дар мењвари 
таваљљуњ ќарор дода, бањри баланд бардошта-
ни сатњу сифати таълим тадбирњои муњим 
меандешанд. Аз ин љост, ки ин соњаи њаётан 
муњим марњала ба марњала рушд менамояд ва 
хонандагони тољик дар озмуну олимпиадањои 
бонуфузи байналмилалї иштирок ва Парчами 
Тољикистонро парафшон мекунанд. Дар баро-
бари ин, бунёди муассисањои таълимї вусъат 
ёфта, њамасола садњо мактаби нав мавриди 
истифода ќарор мегирад. Имрўз муњассилин 
дар бењтарин шароит тањсил менамоянд ва 
тадриљан сатњу сифати таълим баланд ме-
гардад. Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бамаврид таъкид кардаанд: «Дар за-
мони мо, ки рушди босуръату бесобиќаи илму 
дониш, техникаву технологияњо ва бахусус, 
зењни сунъї хусусияти барљастаи он мебо-
шад, донишомўзї ањаммияти аввалиндараља ва 
њатто њаётї пайдо кардааст. Яъне, асре, ки 
мо дар он кору зиндагї карда истодаем, асри 
илму дониш, кашфиёту ихтироот, техникаву 
технологияњои навтарин – замони пешрафту 
тараќќиёти миллату халќњои босаводу до-
нишманд ва навовару ихтироъкор мебошад». 

Дар заминаи он бо дастури Сарвари дав-
лат «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму 
маориф» дар мамлакат ќабул гардида, корњои 
зиёди судманд анљом дода шуданд. Аз љумла, 
роњандозии Озмуни љумњуриявии «Илм – 
фурўѓи маърифат» ќадами устувор дар ин самт 
мебошад. Мањз дар доираи озмуни мазкур 
наврасону љавонони лаёќатманду боистеъдо-
ди зиёде дарёфт шуданд, ки љињати дастгирию 
тарбияи онњо шароити мусоид фароњам гар-
дидааст. Чанде пеш даври љумњуриявии озму-
ни мазкур љамъбаст ва бењтаринњо ќадрдонї 
шуданд. Тавассути воситањои ахбори омма ва 
шабакањои иљтимої дар хусуси ихтироъко-
рию навоварии онњо маълумот ба даст овар-
дем. Маълум мегардад, ки наврасону љавонон 
ба ихтироъкориву навоварї рў овардаанд ва 
амалњои анљомдодаи онњо ќобили дастгирї 
мебошанд. Дар зимн, муассисањои таълимї 

бо кабинетњои фаннї ва озмоишгоњњо таъмин 
гардида истодаанд ва хонандагон метавонанд 
дониши назариявии худро дар амал татбиќ 
намоянд. 

Бояд ќайд кард, ки барои бештар рў овар-
дани хонандагон ба фанњои даќиќ наќши 
омўзгор муњимму њалкунанда мебошад, зеро 
мањз бо гузаронидани дарсњои рангин толиб
илмон ба омўзиш шавќманд мегарданд. Ман 
њамчун омўзгори математика дар раванди 
дарсњоям кўшиш менамоям, ки бо истифода 
аз воситањои аёнї, технологияњои муосир ва 
шевањои љолиби тадрис раѓбати хонандагон-
ро ба омўзиши ин фан зиёд кунам. Пайдост, ки 
аксари хонандагон ба омўзиши фанњои даќиќ 
шавќманд мегарданд, зеро аксари мавзуъњои 
математика ањаммияти амалї доранд. Аз ин 
рў, мавзуъњои дарсиро бо мисолњои њаётї ба 
хонандагон фањмонидан муфид мебошад. 

Мо, омўзгоронро зарур аст, ки дарсњоро 
рангину љолиб ба роњ монем ва аз хурдсолї 
малакањои ихтироъкориву навовариро дар за-
мири хонандагон парвариш ва ин суханони 
њикматбори Сарвари давлатро сармашќи фаъ
олияти хеш ќарор дињем: «Мо вазифадорем, ки 
наврасону љавононро тарбияи дуруст дињем, 
онњоро ба роњи рост њидоят намоем, ба фар-
зандони худ барои омўхтани илму дониш ва 
касбу њунар шароити бењтарин муњайё созем 
ва њамеша дар фикри он бошем, ки фарзандони 
мо дар зиндагии ояндаи хеш азият накашанд».

Заррина ЊАФИЗОВА,
омўзгори математикаи 

литсейи №1-и шањри Бўстон

Яке аз роњњои баланд бардоштани сатњу 
сифати таълиму тарбия ва бењтар намуда-
ни саводомўзию донишандўзии хонандагон 
њамкории муассисаи таълимї бо падару мо-
дарони толибилмон ба шумор меравад. Дар 
масъалаи таќвият бахшидани робитаи мактаб 
бо волидон наќши роњбари синф хеле муас-
сир мебошад. Роњбари синф шахси калидї 
дар самти назорати ахлоќу одоби хонанда-
гон ва сари ваќт ва бе дермонї ба таълимгоњ 
њозир шудани онњост. Вазифа ва масъули-
яти роњбари синф дар он зоњир мегардад, 
ки вай тибќи наќша, мебояд машѓулиятњои 
тарбиявиро њар њафта дар сатњи баланд таш-
кил ва баргузор намояд. Дарси тарбиявї 
моњияту њадаф ва љанбаи хуби таъсиргузорї 
ба адабу ахлоќ ва рафтору кирдори хонан-
дагон дошта, бояд вобаста ба мавзуъњои му-
айян, ки љолибу маърифатомўз ва воќеан, 
ахлоќию тарбиявианд, ба роњ монда шавад. 
Вазифаи дигари роњбари синф гузаронидани 
љамъомад ё љаласањои синфї бо иштироки 
падару модарони шогирдон мањсуб меёбад. 
Дар љамъомади мазкур масоили зиёде, ки ба 
тањсили шогирдон, интизому давомоти онњо, 
иштироки хонандагон дар њаёти љамъиятии 
мактаб ва дастоварду муваффаќиятњояшон 
марбут мебошад, баррасї ва матрањ мегар-
данд. Ќабл аз оѓози љаласаи волидон роњбари 
синф дар дасти худ тамоми маълумоти зару-
риро, ки мустаќиман ба вазъи хониш, одобу 
ахлоќ ва тарафњои мусбату манфии рафтору 
кирдори шогирдон дахл дорад, бояд дошта 
бошад. Муњокимаю баррасињо бояд хусусия-
ти инсондўстона дошта, дар масъалаи ислоњи 
норасоињо ва бартараф намудани амалњои 
номатлуби хонандагон наќши њалкунанда 
бозанд. Роњбари синф бояд натиљаи дониши 
њар як хонандаро ба таври алоњида аз фанњои 

таълимї пайгирї, тањлил ва хулосабарорї на-
мояд. Омўзиши хислат, ахлоќу одоб ва раф-
тору кирдори хонандагон дар њамдастї бо 
психологи муассисаи таълимї натиља хоњад 
дод. Мањз иттилову омўзиши њамаљониба ба 
роњбари синф имкон медињад, ки вай корњои 
инфиродии тарбиявиро дар сатњи зарурї ва ба 
талаботи замон љавобгў ба роњ монад. Вази-
фаи муњим ва аввалиндараљаи роњбари синф 
рафтан ба хонаи волидони хонандагон, ши-
нос шудан бо вазъи зиндагию муњиту фазои 
хонаводагї ва тарзи дарстайёркунии фарзан-
ди онњо мебошад. Маъмулан, ин хабаргирии 
хонандагон ва суњбати ошкорою рўёрўй бо 
падару модарон дар заминаи наќшаи роњбари 
синф сурат пазируфта, натиљаи суњбат дар 
дафтари махсуси «Суњбат бо волидайн» сабт 
мегардад. Тавре медонем, санади муњим дар 
ин самт Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак» ба шумор меравад. Њуљљати мазкур 
дастури мењварии роњбари синф дар масъалаи 
тарбияи ахлоќии хонандагон њисоб меёбад. 

Роњбари синф дар њамкорї бо љонишини 
директор оид ба корњои беруназсинфї мебояд 
дар боби њавасманду ќадршиносї намудани 
волидоне, ки фарзандонашон бо бањоњои хубу 
аъло тањсил карда, одоби намунавї доранд, 
саъйю талош варзанд. Ин гуна волидонро ба 
љамъомадњои умумимактабї даъват карда, 
дар баробари тањсину ситоиш, бо сипосно-
маю ифтихорномаи маъмурияти муассисаи 
таълимї ќадрдонї намоянд. Хонандагонеро, 
ки њамзамон бо хониши хубу аъло дар озмуну 
олимпиадањои фаннї иштирок ва пирўзї ба 
даст овардаанд, низ њавасманд бояд кард.

Давлатбї ЌАЛАНДАРОВА, 
омўзгори ДЉТИБКСМ

Дарсњои математика бояд рангин бошанд

Наќши муассири роњбари синф 
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Шикебої андар дили танг нењ,
Шикебої аз ганљи бисёр бењ.

Абушакури Балхї БАРДОШТ

Дар Федератсияи Россия тањти унвони «Идеяњои ислоњотхоњии Ањмади Дониш њамчун пояи рушди маърифатпарварї дар Осиёи Марказї» конференсияи байналмилалї баргузор гардид.

    ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ

Љаласаи мавсими њафтуми 
озмуни «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» 13-уми ноябр бар-
гузор шуд. Дар он муовини Сар-
вазири љумњурї Дилрабо Ман
сурї суханронї ва асосан афкори 
интиќодї баён кард. Суолњо ме-
гузошт ва посухњо мељуст: аз 
натиљањои шаш соли пешин дар 
маљмуъ, ёд кард, ононе, ки дар 
номинањо пирўз шуданд, кадома-
шон рисола навиштанд, куљоњо 
рафтанд, кињо олим шуданду 
кињо суханварони њирфаї. Дар 
умум, чї навоварињо аз љониби 
онњо шуд, њоло онњо дар куљоянд 
ва ба чї корњое машѓул?

Дар маќолањои љамъбастии 
банда (аз соли 2020 то 2023) 
њамин андеша сайр мекард ва 
пешнињодњое њам буд, ки аз на
тиљањои озмун бояд хеле жарф 
андеша кард. 

Масалан, яке аз пешнињодњо 
њамин буд, ки ё дар таркиби Ва
зорати маориф ва илм ё дар 
њайати Маркази тадќиќоти 
стратегї сохторе бошад, ки 
бо натиљањои озмун фаъолият 
кунад, дар он сохтор на фаќат 
адабшиносон, балки равоншино-
сону файласуфон, онњое, ки ба 
пажуњиши масъалањои стра
тегии рушди кишвар машѓуланд, 
бошанд. Тањќиќи амиќ кунанд, 
њамин озмуне, ки миллионњо 
сомонї харљ дорад, чї натиљањои 
нињої додааст. 

Агар ба афзоиши сафи китоб
хонњо мусоидат кардааст, пас 
фоизаш чанд аст, агар ба кашфи 
истеъдодњо овардааст, пас онњо 
дар кадом сохторњо фаъолият 
мекунанд ва чї шароите барои 
рушди минбаъдаи шахсияти онњо 
фароњам шудааст? Дар маљмуъ, 
ин озмун ба бењтар шудани фазои 
маънавии мардуми кишвар сабаб 
шуд, ё не?

Дар маљмуъ, бањсу баррасии 
масъалањои ташкилии озмун дар 
љаласа ба банда хеле писанд омад, 
зеро сухан аз мушкилоти озмун, 
аз чї навъ бењ сохтани тартибу 
натиљањои он мерафт. 

Рўзи якум 
14-уми ноябр озмуни «Фу

рўѓи субњи донои китоб аст» 
(даври нињоияш) расман иф
титоњ шуд. Маротибаи дигар дар 
суханронии раиси комиссиюни 
љумњуриявї Дилрабо Мансурї 
масъалаи шаффофияти озмун бо 
љиддияти том таъкид шуд. 

Њар шикояте мешавад, бояд 
сари ваќт, бо эњсоси баланди 
масъулияти аъзои ин њайатњо 
баррасї шаванд. Хулосаи кало-
ми муаллима њамин буд, ки њама 
масъалањои марбут ба озмун 
дар чањорчўби њамин озмун, ки 
то 1-уми декабр идома меёбад, 
матрањ ва њал шаванд ва касони 
норозї дигар набошанд.

Њамин тавр, озмун оѓоз шуд. 
Дар номинаи мо то зуњр ду кас 
(аз гурўњи аввал, яъне, хонан
дањои синфњои (1-4, аз ВМКБ, 
яке аз Шуѓнону дигаре аз Хоруѓ) 
пурсида шуданд, баъди зуњр то 
бегоњ шаш хонандаи дигар (аз 
ноњияи Љалолиддини Балхї, 
Бохтар, Њисор, Исфара ва Ёвон). 

Њоло намешавад гўем, ки кињо 
чї гуна донишу фазли худро 
нишон доданд. Чун озмун идо-
ма дорад, аммо дар умум, баъзе 
бардоштњоро гуфтан мумкин.

Аз ин довталабони хурдсол 
ду кас моро хеле хушњол кард. 
Мо гуфта, банда худамро дар 
назар дорам, чун дар њайати мо 
панљ довар њаст ва њар касе дар 
баёни афкору мавќеи худ мухтор 
аст. Њар довар дафтари бардош-
ти худро дорад ва дар бањогузорї 
озод аст. 

Дониши хуб, тарзи баёни 
хуб, дафтарњои нисбатан беха-
то, љуѓрофиёи мутолиа. Боз чанд 
сифати дигар, ки баъдан, дар 
анљоми озмун хоњам гуфт, писан-
дам омад аз ин ду нафар. 

Дар умум, чї наќсу иллатњо 
буд? Дафтарњои пурѓалати баъ-

зе довталабон, ба хурдсолон 
нафањмонидани одитарин масъа-
ла, ки ин номина адабиёти љањон 
унвон дорад ва дар низомнома 
як идда адибоне оварда шуда-
анд, ки махсус барои намоянда-
гони њамин синну сол эљод кар-
даанд ва мекунанд. 

Ин айби довталабон нест, ал-
батта. Кўдаки синфи 1-4 аз куљо 
медонад, ки дафтари осори му-
толиашударо чї гуна мураттаб 
кардан лозим. Эљодиёти кадом 
адибонро ва аз кадом кишварњо 
хондан даркор. Ё фарќи миёни 
ќиссаву масалу роман дар чист. 
Инњо ба маънои томаш дастни-
гари муаллиму муаллимањо ва 
рањнамоњо њастанд, ба кумаки 
онњо љиддан ниёз доранд. 

Далели аљиб. Дар баста ё 
дафтари довталабе ному фомили 
чањор касро дидам ва дар дафта-
ри худам њам рўбардор кардам, 
ки ба эњтимоли зиёд, на шоиранд 
ва на нависанда, офаридаи онњо 
на шеър аст, на чизи дигаре. Тах-
мин задам, ки шояд ин чањор кас 
«эљодкорон»-и њамон мањалле 
бошанд, ки довталаб аз њамон 
љост ва ба њамин восита ба таъ-
рих даромадан хостаанд. Инсоф, 
«шоир»-и як кўча, ё як барзану 
гузареро дар радифи бузургта-
рин адибони дунё гузоштан ба 
чї њадаф бошад?

Ними шеърро азёд кардан ё 
ќитъае аз ќиссаро хондан, танњо 
бо хондани мазмуни мухтасари 
ин ё он асари бадеї ќаноат њосил 
кардан ду сол аст, ки ривољ до-
рад. Чаро ин кор ривољ дорад? 
Чунки аќидае пањн шуда, ки до-
варон ваќти кам доранд ва баъди 
аз ёд хондани чањор ё шаш мис-
раъ мегўянд, ки кофист. Ин су-
ханро роњбаладон ё муаллимњо 
мегўянд, вагарна аќли хонандаи 
синфи 1-4 ба чунин андеша на-
мерасад. 

Мушкили дигар – бар зара-
ри њувияти миллї аз њад беш ба 
забонњои хориљї «дил бастан»-и 
кўдакон аст. Чї метавон гуфт, 
ки довталаб дањњо шеър ба 
забонњои хориљї донаду њадди 
аќал як асар, як њикоя, як шеър 
ба забони модарии худ гуфта на-
тавонад... 

Рўзи дуюм
Як хонандаи синфи чорум 

њангоми пурсупос хулосаи аљибе 
гуфт аз њикояи «Дар талоши 
њаёт»-и Љек Лондон. «Билро 
њирси беандозааш ба тилову 
сарват кушт: рафиќашро, ки 
пояш захмин шуда буду ба ку-
мак эњтиёљ дошт, партофт ва 
оќибат мурд. Он рафиќаш баъ-
дан боќимондаи љасади Билро 

дида, халтачаи тилои пањлуяшро 
нагирифт. Хулоса кард, ки дар 
ин тундраи вањшї аз тило дида, 
як пора нон барои њаёт муњимтар 
аст. Муњим зинда мондан аст...».

Воќеан, ин асари Љек Лондон 
моњияти талош барои њаётро ош-
кор мекунад: њам неруи бузурги 
инсонї ва њам руњи бешикасти 
одам дар лањзањои мушкилта-
рин ба кор меоянд, инсон дар 
имтињонњои сахти зиндагї инсо-
нияти хешро ошкор мекунад... 

Барои парвариши љисму тан 
чандон чизи зиёд лозим нест, обу 
ѓизо кофист, аммо барои парва-
риши руњи одамї хондани як ки-
тобхона китоб њам кам аст. 

Адабиёт аст, ки як кўдаки то 
кунун ягон душвории њаёт нади-
даро барои дидани он душворињо 
омода мекунад, аз садњо зиндагии 

дар осори адабї таљрибашуда ху-
лоса карданро меомўзад...

Инак ду рўз аст, ки дар озму-
ни «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» мо бо њамин гирудорњои 
фикрї сару коре дорем: гоње 
аз каломи дурусту пурмаънои 
кўдакони синфњои яку чор ба 
ваљд меоем, гоње меандешем, ки 
чаро кўдакон бо он фањму дарки 
ба синнашон мувофиќ ба хонда-
ни осоре даст задаанд, ки барои 
бузургсолон мувофиќ аст.

Аммо боз фикр мекунем, ки 
мушкил дар ин кўдакони маъсум 
нест, мушкил дар муаллимону 
масъулини бузургсол аст, ки гоње 
ба фарќи рангњои сафеду сурх 
сарфањм намераванд. 

Рўзи аввал ду кас ва дина 
шоњиди дониши бисёр хуби ду-
се нафари дигар аз њамин гурўњи 
синнусолї шудем. 

Духтараке навишта, ки беш 
аз 800 байт шеър њифз кардааст, 
аз њар љо, ки интихобан пурси-
дам, мегўяду мегўяд. Албатта, ин 
хулосањои банда ба бењтаринњо 
дахл дорад, ба бењтарини бењ
таринњо, ки дар њамин ду рўз ду-
чор шудем. 

15-уми ноябр дар номинаи 
мо 8 хонанда пурсида шуданд, 
4 кас то ними рўз, 4 каси дигар 
то бегоњ: намояндагони шањру 
навоњии Шањринав, Душанбе, 
Хуљанд, Бохтар ва Турсунзода. 

Хубињоро гуфтам, акнун 
навбати наќсу иллатњо. Писа-
ре (синфи 4) шеъри ошиќона 
хонд, пур аз сўзу гудози фироќу 
њиљрон. Вожањое дошт, аз ќабили 
оѓўшу канору дарди дурї. Ма-
гар душвор буд, ки шеърњои 
кўдаконаи ба синнаш мувофиќ 
биёбаду азёд кунад? Гумонам, 
хуши омўзгораш наомад, ки ан-
даке љустуљў кунаду дарёбад. 

«Артистизм»-и сунъї, аз њад 
беш кашол додани мисраъњо, аз 
њад зиёд зоњир кардани њиссиёту 
эмотсияњо. Хондани шеър њунар 
аст, бояд эътидол дар зуњури 
эњсос риоят шавад. 

Дигар, кўдакон ончунон ба 
забонњои хориљї мафтун шу-
даанд, ки ќариб забони мода-
риашонро гум кардаанд! Омўз
горону шуъбањои маориф-ку ба 
хайр, аммо наход волидонро ин 
андеша такон надињад, ки авва-
лин нишонаи таназзули њувияти 
миллї фаромўш кардани забони 
модариву миллист? Дигар шарњ 
намедињам, њамин суол кофист, 
ки посух љуста шавад.

Рўзи сеюм 
Дар мавриди озмуни «Фу

рўѓи субњи доної китоб аст» 
њар гуна назару пиндорњои зид

дунаќиз зиёд гуфта мешавад: њар 
касе аз равзанаи фањму дониш ва 
таљрибаи худаш ба ин падидаи 
иљтимої бањо медињад. Масалан, 
назари худи ман њам, ки раиси 
њайати доварони номинаи «Ада-
биёти љањон» њастам ва њафт 
сол боз дар ин зина, яъне, сатњи 
нињоии озмун ширкат мекунам, 
њамасола таѓйир меёбад. 

Имсол ба хулосае омадам, ки 
дар њайати доварон њатман бояд 
як равоншиноси кўдакон (барои 
хонандањои синфњои 1-4) бошад. 
Дар Вазорати маориф ва илм 
њам сохторе бошад, ки мунтазам 
ба омўзиши њамасолаи раванди 
озмун машѓул бошад. 

Равоншиносон бо маслињати 
адабиётшиносон муќаррар ку
нанд, ки табиати кўдакони њамин 
синну сол барои дарки чї навъи 

адабиёти бадеї мувофиќтар аст: 
донишмандони адабиёт осори 
бадеиро тањлил кунанд, мазмуну 
муњтавояшро ба равоншиносон 
фањмонанд ва онњо якљо хуло-
са кунанд, ки тавсияи чї чизњое 
(манзур - осори бадеї) барои ин 
синну сол дуруст хоњад буд.

Њоло мефањмонам, ки чаро 
ба ин хулоса омадам. Хонандаи 
синфи чорум «Гурбаи сиёњ» ном 
њикояи нависандаи машњури 
амрикої Эдгар Аллан Поро 
хондааст ва ба суолњои яке аз 
доварони њайати мо кўшиши по-
сух гуфтан мекунад. Ин њикоя, 
агарчи овозадор аст, аммо барои 
ин синну сол комилан мувофиќ 
нест. Бовар дорам, ки муаллими 
рањнамояш ин асарро нахонда-
аст, агар мехонд, њељ гоњ ба шо-
гирдаш тавсия намедод. Агар 
мехонд, аз эњсоси тарсу вањму 
пиндорњои нохуш ду-се шаб хо-
баш намебурд, зеро ин њикоя 
дар жанр ё навъи «хоррор» (аз 
инглисї ба маънои «дањшат») 
аст ва эмотсияњои шадиди тар-
су њаяљону нафратро тавассути 
василањои гуногуни бадеї ба 
вуљуд меорад. Кўдаки синфи яку 
чор ќудрати фањми ин таѓйироти 
равониро надорад ва хонданаш 
њам лозим нест. 

Аммо барои бузургсолон 
муфид аст: инсон њадди аќал 
мефањмад, ки гуноњи содиршу-
да њамеша домангири одам ме-
шавад, агар дар шакли азияти 
виљдон њам набошад, дар ягон 
навъи дигар то он даме одамро 
думболагирї хоњад кард, ки по-
дош ё сазои он дарёфт нашавад. 
Яъне, гуноњ шуста нашавад. 

Баъзе асарњое њастанд, ки ви-
жагии духўра ё дуќишра доранд, 
масалан, «Саёњати Гулливер»-и 
Љонатан Свифт, адиби номвари 
англис. Мактабшиносон бо кума-
ки донишмандони адабиёт шакли 
мухтасар ва барои синни то 12 
мувофиќашро (дар кишварњои 
дигар, албатта, дар Тољикистон 
чунин таљриба нест) нашр меку-
нанд, асосан, ќисмати аввали ин 
асарро (боби якумашро, ки «Ли-
липутия» унвон дорад). 

Аммо барои бузургсолон 
нињоят муфид аст: барои онњое, 
ки синни булуѓро убур кардаанд, 
ин асар афсонаи кўдакона нест, 
балки сатираи тезутунди сиёсиву 
иљтимоист, дар ин љо њама чиз 
танќид мешавад, њам сиёсат, њам 
илм, њам табиати одамї. «Робин-
зон Крузо» њам фалсафаи амиќи 
шинохти олами ашёро дорад, 
агар бо љиддияти том ва назари 
густарда ба атроф мутолиа ша-
вад.

Боз якчанд мисоли дигар 
оварданам мумкин, аз он ки кўда
конро нодуруст ба олами адаби-
ёт рањнамої мекунанд. Маълум, 
ки дар мактабњо ва гимназияву 
литсейњо таълими адабиёт дуруст 
роњандозї нашудааст ва муал-
лимони ин фан худашон нињоят 
кам ба мутолиа машѓуланд. Дар 
мактабњои олї њам њамин вазъият 
аст, ин дард ё мушкили умумист. 

Як назари умумї ба низом-
номаи озмун ва рўйхати адибони 
љањон кофист, ки масъала роњи 
њал пайдо кунад. Дар рўйхат ному 
насаб ва ватани 122 нависанда ва 
шоир аз тамоми кишварњои олам 
оварда шудааст, ки махсус барои 
кўдакон асарњо офаридаанд. Ин 
љо адибоне њастанд, ки њам ба
рои кўдакон ва њам барои бу-
зургсолон асар таълиф кардаанд. 

Акнун андаке зањмати муал-
лиму рањнамо лозим аст, ки ба 
ќавле, «мўйро аз хамир» људо ку-
над: асарњоеро барои шогирдаш 
тавсия кунад, ки хоси калонсо-
лон набошад. Фикр мекунам, ки 
ба ин масъала фарохтар назар 
бояд кард. 

Сохтани рўйхати ягонаи 
асарњо дар низомнома бар за-
рари кор мешавад, зеро њама 
китобњои якхела хоњанд хонд 
ва якрангї шукўњу азамати оз-
мунро аз байн мебарад. Баъдан 
озодии интихоби асарњо ва тамо-
илоти завќии кўдакон зери суол 
бурда мешавад. 

Пас ягона роњ – назорати 
устодону муаллимон аст, назо-
рат дар масъалаи он ки кўдакон 
осори бадеии кўдакона хонанд. 
Истисно њамонњое њастанд, ки 
истеъдоди фавќулодаи фањму 
дарки адабиёти бадеиро доранд. 
Ба фарзи мисол, соли гузашта як 
духтар – хонандаи синфи чорум 
дар номинаи мо, яъне, адабиёти 
љањон соњиби «Шоњљоиза» шуда 
буд. Ин хонанда њатто ба фарќи 
жанрњои адабї сарфањм мерафт. 

Акнун мегузарам ба шарњи 
он ки дина, 16-уми ноябр дар 
номинаи мо чињо гузашт. 7 дов
талаб рўйи сањнаи озмун буданд 
ва табиист, ки фањму даркашон 
дар як сатњ набуд. 

Тарзи баёну гуфтор ва истеъ-
доди шарњу тафсири асарњо аз 
љониби довталабон фарќи љиддї 
дошт. Кўшиши дар умум, баён 
кардани мазмуну муњтаво буд, 
аммо лањзањо ё эпизодњо камтар. 
Онњое буданд, ки масалан, «Мо-
шини сухангў»-и Азиз Несинро 
хонда бошанд њам, аммо намедо-
нанд, ки ин чї гуна мошин аст. 
Баъзе довталабон камтар китоб 
хондаанд, аммо бењтар аз дига-
рон фањмидаанд.

Дар бастаи баъзе довта-
лабон шеър зиёд, аммо осори 
насрї ќариб ки нест. Имсол 
зиёд мушоњида кардем, ки дов
талабон ин ё он асари бадеи-
ро пурра нахондаанд, бо баъзе 
порчањо ќаноат кардаанд. Агар 
ин порањо ибратомўз (ба маъ-
нои он ки идея дошта бошанд, на 
кандашуда аз як матни бузург) 
бошад, хуб, агар баръакс бошад, 
чї? 

Хулоса, сатњи фањмиши дов
талабон асосан миёна аст ва 
мушоњидаи дирўза ва умуман, 
серўза њамин андешаро ба миён 
меорад, ки имсол раќобат бисёр 
љиддї хоњад шуд: аз миёнањо 
хубтарашро интихоб кардан бис
ёр кори вазнин аст. 

Њафиз РАЊМОН,
раиси њайати доварони

номинаи «Адабиёти љањон», 
адабиётшинос, устоди ДМТ

Бењтарин њадияи њаёт китоб аст
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Самира Болтаева-
хонандаи синфи 4-и 
муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии раќами 
10-и шањри Хуљанд, 
довталаб аз номинаи 
«Адабиёти љањон»:

– Роњандозї гар-
дидани озмуни маз-
кур барои ман дари 

илму маърифат ва дунёи рангини китобро 
боз кард. Ман асарњои адибони љањон, аз 
ќабили Иван Крилов, Ганс Христиан Ан-
дерсен ва адибони муосири тољик, чун Са-
дриддин Айнї, Аминљон Шукўњї, Камол 
Насруллоро бо забони тољикиву русї му-
толиа намудаам, ки теъдодашон дар умум, 
2 роман, 8 повест, 1006 мисраи шеърї, 
70 ќисса, 50 њикояро ташкил медињад. 
Китобњоро бештар аз китобхонаи мактаб 
ва Китобхонаи вилоятии оммавии ба номи 
Т. Асирї дастрас менамоям.

***
Эмомалї Сафарзо

да-хонандаи синфи 
4-уми Литсейи тамою-
ли техникии ба номи 
Афлотуни ноњияи Дан
ѓара, довталаб аз но
минаи «Адабиёти кў
дакону наврасон ва 
осори шифоњї»:

– Мењри китоб-
хониро дар ќалби ман муаллима Файзи-
нисо Халилова бедор карданд. Асарњои 
Садриддин Айнї «Ањмади девбанд», 
«Тањзиб-ус-сибён», «Мактаби куњна», 
Пўлод Толис «Лолачинї», «Санљиш», 
Сотим Улуѓзода «Саргузашти Собир»-ро 
хондаам. 64 шеър, 235 њикоя, 106 чистон 
ва 117 тезгўяк азёд медонам.

***
Диёра Љўраева-хо

нандаи синфи 4-и муас-
сисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №22-и шањри 
Истаравшан, довталаб 
аз номинаи «Адабиёти 
муосири тољик»:

– Соли нахуст аст, 
ки дар ин озмун иш-
тирок дорам ва ба 

ќадри кофї тайёрии хуб дидам. Ба ман 
бештар модарам, инчунин, муаллимаам 
Оиша Алимова ёрї мерасонданд, то дар 
озмуни мазкур иштирок намоям. Ман 
аз осори насрї 5 роман, 40 повест, 100 
њикоя, 10 очерку ёддошт мутолиа ва аз 
осори назмї бошад, 100 ѓазал, 100 рубої 
ва дубайтї, 150 байт достон, 200 байт аз 
дигар навъњои шеъри њифз намудам.

***
Ясмина Љонова-

хонандаи синфи 4-и 
муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №3 дар 
ноњияи Ванљ, довталаб 
аз номинаи «Адабиёти 
классикии тољик»:

– Ман барои иш-
тирок дар озмун 100 
ѓазал, 110 рубої, 5 ќа

сида, 5 достон ва дигар навъњои шеърї, 
инчунин, 5 асари насрии ривоятї ва 15 
асари бадеї аз худ кардам. Волидон ва 
омўзгорам Зайнаб Давлатова ба ман барои 
дастрас намудани китобњо кумак менаму-
данд.

***
Гулнамо Ураззода-

хонандаи синфи 4-и 
муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №1-и 
ноњияи Вахш, довта-
лаб аз номинаи «Ада-
биёти муосири тољик»:

– Саволњои аъ-
зои њакамон мушкил 
набуд, кўшиш наму-

дам то њадди имкон ба онњо љавоб гўям. 
Инчунин, онњо ба ман тавсия доданд, ки 
бештар омўзам ва ба ќироати шеърњо хуб-
тар диќќат дињам. Инчунин, 10 роман, 10 
ќисса, 60 њикоя, 104 ѓазал, 120 рубої ва 
дубайтї, 5 достон аз бар намудам. Ба би-
биям ташаккур мегўям, ки барои иштирок 
дар озмун маро роњнамої намуданд.

***
Омина Љалилова-

хонандаи синфи 4-и 
муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №111-и 
ноњияи Рўдакї, дов
талаб аз номинаи «Ада
биёти классикии то
љик»:

– Осори назмии 
азбарнамудаи ман 92 

ѓазал, 115 байт достон, 182 байт аз ди-
гар навъњои шеърї, 82 байт ќасида, 120 
рубої ва дубайтї мебошад. Ба аксари 
саволњои аъзои њакамон посух додам ва 
ба њамсолонам тавсия медињам, ки беш-
тар китоб хонанд ва дар чунин озмунњое, 
ки бо дастгирии Пешвои миллат баргузор 
мегардад, иштирок кунанд.

***
Абдулло Одинаев-

хонандаи синфи 4-уми 
МТМУ раќами 8-и 
шањри Норак, довта-
лабаи озмун:

– Тўли ду сол аст, 
ки дар ин озмун ишти-
рок мекунам ва то ин 
дам 184 шеър, ки 5000 
њазор байтро ташкил 

медињад, 121 афсона, 122 њикоя, 12 ѓазал, 
рубої ва дигар жанрњоро мутолиаву аз бар 
кардам. Соли гузашта дар даври вилоятии 
озмун сазовори љойи ифтихорї гаштам 
ва њамаи кўшишу ѓайратамро ба хондану 
омўхтан равона кардам, то имсол ба дав-
ри љумњуриявї роњ ёбам. Хондани асарњои 
устодон С. Айнї, М. Турсунзода, С. 
Улуѓзода, Б. Рањимзода, А. Азиз ва дига-
ронро меписандам. Солњои пеш мехостам 
дар барномаи «Ангубин»-и Телевизиони 
«Бањористон» иштирок кунам, бинобар 
ин, китобњои зиёд мехондам. Ба орзуям ра-
сидам ва акнун ният дорам, дар ин озмун 
низ ѓолиб оям. Китобњоро барои мутолиа 
аз китобхонаи ноњиявї ва дар њолати аз 
он љо пайдо накардан аз китобхонањои 
љумњуриявї мегирам. Маро ба озмун мода-
рам Рухшона Ёрова омода карданд. Он кас 
мекўшанд, ки ман мисли дигар кўдакону 
наврасон хонда боаќлу доно шавам.

***
Шукрона Сирољид

динова-хонандаи син-
фи 1-и муассисаи тањ
силоти миёнаи умумии 
№80 дар ноњияи Ёвон, 
довталаби озмун: 

– Ман шодам, ки 
имрўз дар даври ни
њоии Озмуни љумњу
риявии «Фурўѓи субњи 

доної китоб аст» иштирок кардам. Аз 
5-солагї сар карда, омодагї медидам, то 
дар ин озмуни бонуфуз иштирок намоям. 
Тибќи низомномаи озмун, 100 ѓазал, 120 
рубої ва дубайтї, 140 байт ќасида, 107 
байт достон, 150 байт аз дигар навъњои 
шеърї ва осори насрии зиёдеро аз худ на-
мудам. Ба њамсолонам низ тавсия 
медињам, ки бештар китоб хонанд.

***
Мањваш Абдуѓаф

форзода-хонандаи син
фи 2-и литсейи давла-
тии «Ориёно»-и шањри 
Бохтар, довталаб аз но-
минаи «Адабиёти клас-
сикии тољик»:

– Аз хурдї ор-
зуи иштирок кардан 

дар ин озмунро доштам. Дар ин љода ба 
ман муаллима Таѓоймуродова Фарзона 
ва модари азизам ёрї расонданд. Тибќи 

низомнома, 101 ѓазал, 157 байт достону 
маснавињо, 103 байт ќасида, 131 рубої ва 
дубайтї, 131 байт дигар навъњои шеъриро 
аз худ кардам. Дар оянда мехоњам яке аз 
духтурони муваффаќи љумњурї бошам. 

***
Насрина Давлато-

ва-хонандаи синфи 3-и 
муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №53-и 
ноњияи Варзоб, довта-
лаб аз номинаи «Ада-
биёти муосири тољик»:

– Аз осори насрї 
35 повест, 10 роман, 
10 новелла, 10 драма, 

5 очерк, 5 ёддошт ва 50 њикоя мутолиа 
ва аз осори назмї 100 ѓазал, 200 рубої 
ва дубайтї, 150 байт аз дигар навъњои 
шеърї ва 100 байт достон азёд намудам. 
Саволњои њайати њакамон мушкил набуд, 
аммо каме ба њаяљон омадам. Инчунин, 
эродњои онњоро ќабул намуда, кўшиш ме-
кунам, ѓалатњои хешро бартараф намоям. 

***
Абдусалом Ќай

юмов-хонандаи синфи 
4-и мактаби байналми-
лалии «Контакт» дар 
шањри Исфара, довта-
лаб аз номинаи «Ада-
биёти љањон»:

– Барои иштирок 
дар озмун 15 роман, 
10 повест, 120 њикоя, 

175 афсона хонда, 3000 мисраъ шеър њифз 
намудам. Аз осори адибони љањон М. Лер-
монтов, М. Твен, Љ. Смит, Ч. Айтматов 
ва аз адибони тољику форс А. Рўдакї, А. 
Фирдавсї, С. Шерозиро меписандам. Ман 
аз синфи дуюм дар озмун иштирок меку-
нам. Барои иштирок дар озмун тамоми 
шароит муњайё гардидааст. 

***
Самия Анварзода-

хонандаи синфи 4-и 
муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №17-и 
ноњияи Кўшониён:

– Бе китоб њаёти 
мо тира ва норавшан 
аст. Барои њамин мо 
бояд њамеша китоб 
хонем, то роњи оян-

даамон равшан гардад. Аз рўйи номи-
наи «Адабиёти кўдакону наврасон ва 
осори шифоњї» баромад намудам. Ба 
њайати њакамон 20 достон, 20 рубої, 
200 шеър (5250 мисраъ), 130 њикоя, 100 
афсона, 200 зарбулмасалу маќол, 110 
чистон ва 150 латифаи азбарнамуда-
амро пешнињод кардам. 

***
Њикматулло Акба-

ров-хонандаи синфи 
4-и МТМУ раќами 1 ба 
номи Сафармуњаммад 
Айюбии шањри Кўлоб, 
довталаб аз номинаи 
«Адабиёти љањон»:

– Ман хондани 
китобро дўст медо-
рам, бинобар ин, аз 

хурдї ба Китобхонаи оммавии вилояти 
Хатлон ба номи Садриддин Айнї ме-
рафтам. Аз он љо осори адибони љањон, 
чун «Љазираи љавоњир»-и Роберт Люис 
Стивенсон, «Шоњзодаи хурд»-и Антуан 
де Сент-Экзюпери, «Робинзон Крузо»-и 
Даниел Дефо, «Калидчаи тиллої ва ё сар-
гузашти Буратино»-и Алексей Толстой, 
«Кукарача»-и Нодар Думбадзеро гириф-
та мутолиа мекардам. Соли љорї ба даври 
љумњуриявї роњ ёфтам.

Ў донандаи хуби забони русї буда, айни 
замон забони англисиро омўхта истодааст. 
Орзу дорад, ки дар оянда меъмор шавад.

***
Умеда Шарифо-

ва-хонандаи синфи 4-и 
муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №4-и 
ноњияи Мастчоњ, дов
талаб аз номинаи «Ада
биёти муосири тољик»: 

– Ман китобхони
ро дўст медорам. Дар 
ваќтњои холї на ин ки 

ба бозињои телефонї, балки ба хондани 
китобњои бадеї машѓул мешавам. Хонда-
ни китоб ва илмомўзї роњи ояндаи моро 
равшан ва љањонбиниамонро васеъ меку-
над. Тибќи низомномаи озмун, аз осори 
насрї 20 роман, 40 повест, 6 очерк, 115 
њикоя, 3 асари ёддоштї ва 3 драма муто-
лиа ва аз осори назмї 137 ѓазал, 150 рубої 
ва дубайтї, 150 байт достон ва 150 байт аз 
дигар навъњои шеърї аз худ кардам.

***
Омина Ташрифо-

ва-хонандаи синфи 3-и 
МТМУ раќами 54-и 
ноњияи Рашт, довта-
лаб аз номинаи «Ада-
биёти кўдакону навра-
сон ва осори шифоњї»:

– Бори аввал аст, 
ки дар озмун ишти-
рок мекунам. Пада-

рам Фазлиддин Ташрифов омўзгори за-
бони англисї мебошанду дар хонаамон 
китобњои зиёди бадеї мављуд аст. Ман 
дар лањзањои холї ин асарњоро мехонам. 
Хондани ашъори устод А. Рўдакї, С. 
Шерозї, Њ. Шерозї, С. Насафї, аз адибо-
ни муосир М. Турсунзода, Б. Рањимзода, 
Ѓ. Мирзо, М. Собирро меписандам. По-
весту њикояњо ва ќиссањои С. Айнї, А. 
Бањорї, Л. Кенљаева ва А. Азизро зиёд 
хондаам. Беш аз 200 шеър, 4 достон, 73 
зарбулмасал, 89 чистон, 20 тезгўяк, 10 
рубоии халќї медонам. Аз осори насрї 
34 њикоя хондаам. Ин озмун сабаб гашт, 
ки ман дар баробари китобхон шудан, 
бори аввал ба пойтахти кишвар-шањри 
Душанбе омадам ва онро зебову дилоро 
дарёфтам, њамчунин, дар ин љо аз дигар 
минтаќањо дўстони зиёд пайдо кардам. 

***
Нигина Шофози-

лова-хонандаи синфи 
4-уми МТМУ раќами 
21-и ноњияи Рошт
ќалъа, довталаб аз 
номинаи «Адабиёти 
классикии тољик»: 

– Ман зиёда аз 4 
достон, 100 ѓазал, 60 

рубої, дубайтї ва 15 китоби бадеї мутолиа 
намудам. Падарам дар њама њолат ба ман 
эътимод доштанд ва дастгири ман буданд. 
Барои хондану илм омўхтани ман шароит 
фароњам мекарданд. Дар ваќти муаррифии 
худ аслан тарс надоштам. 

***
Фарења Мусозода-

хонандаи синфи 4-и му-
ассисаи тањсилоти аз 
миёнаи умумии № 6-и 
ноњияи Исмоили Со-
монии шањри Душанбе, 
довталаб аз номинаи 
«Адабиёти классикии 
тољик». Номбурда соли 

дуюм аст, ки дар озмуни мазкур иштирок 
мекунад. Зиёда аз 100 ѓазал, 120 рубої ва 
дубайтї, 100 байт ќасида, 150 байт достон 
ва 100 байт навъи дигари шеъриро аз бар 
намудааст:

– Сабаби ба китобхонї рў оварданам 
бобоям шуд, зеро ў худ шеър эљод мекард 
ва ба ман ќироат мекарду шавќам меомад. 
Китобњои зиёди шеъриро харида, ба ман 
њадия мекард. Њамин тавр, ба саволњои 
аъзои њакамон ба ќадри имкон посух до-
дам ва аз тавсияњое, ки онњо ба ман до-
данд, миннатдорам.

Тањияи 
Шањноза БОБОМУРОДОВА,

Ирода ТИЛАБОВА,
Сумая ЮСУПОВА,

«Омўзгор»

Ба нармї чу гардан нињад рўзгор,
Дуруштию гармї наёяд ба кор.

Абушакури Балхї ОЗМУН

Дар Ню-Йорк имконияти сармоягузории Тољикистон муаррифї гардид.

Дурдонањои «Фурўѓ...»
Соли њафтум аст, ки бо дастури Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» баргузор 
мегардад. Ин озмун ба рушди тафаккур ва омўзишу мутолиаи бештар 
рў овардани кўдакону наврасон, љавонон ва умуман, ањли љомеа наќши 
бориз гузошт. 14 ноябри соли равон даври љумњуриявии мавсими нави 
озмун оѓоз ёфт ва мо бо иддае аз довталабон суњбат оростем, ки 

муњтавои онро пешнињоди хонандагон мегардонем. 
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Ба нармї барорад басе чиз мард,
Ки он барнаёяд ба љангу набард.

Абушакури Балхї ФАНЊОИ ДАЌИЌ

Дар Намоишгоњи байналмилалии универсалии «Тољикистон-2025» беш аз 60 ширкат мањсулоташонро муаррифї карданд.

Масъалањои химиявї
(Идома аз шуморањои гузашта)

159. Њангоми бухор кардани 40 г об 
аз мањлули 3-фоизаи хлориди натрий 
мањлули 5-фоиза њосил шуд. Массаи 
мањлули авваларо муайян намоед. 

Њал: Њангоми аз мањлул бухор наму-
дани об массаи он кам мегардад, яъне, 
мо мањлули авваларо бо «х» ишорат на-
моем, он гоњ баъди бухор намудани 40 
грамм об массаи мањлул ба «х – 40» ба-
робар мегардад. Барои њалли ин масъа-
ла аз формулаи одди истифода мебарем:

m
1
 ∙ ω%

1
 = m

2
 ∙ ω%

2
Дар ин љо «m

1
» массаи мањлули ав-

вала (х г) аст ва «ω%
1
» њиссаи массаи 

моддаи њалшуда дар ин мањлул (3%), 
«m

2
» массаи мањлули баъди буѓронї 

њосилшуда (х – 40) аст ва «ω%
2
» ин 

њиссаи массаи моддаи њалшуда дар 
мањлули њосилшуда (5%) мебошад. 
Аз маълумоти боло истифода бурда, 
воњидњоро дар формула гузошта, масъ-
аларо њал менамоем:

3 ∙ х = (х – 40) ∙ 5;	 3х = 5х – 200;
5х – 3х = 200;		 2х = 200; 

х = 200
2

 = 100 г мањлули 3 %-а
Љавоб: 100 г

160. Њангоми бухор кардани 50 г об 
аз мањлули 3-фоизаи хлориди натрий 
мањлули 8-фоиза њосил шуд. Массаи 
мањлули авваларо муайян намоед. 

Њал: Њангоми аз мањлул бухор наму-
дани об массаи он кам мегардад, яъне, 
мо мањлули авваларо бо «х» ишорат на-
моем, он гоњ баъди бухор намудани 50 
грамм об массаи мањлул ба «х – 50» ба-
робар мегардад. Барои њалли ин масъа-
ла аз формулаи одди истифода мебарем:

m
1
 ∙ ω%

1
 = m

2
 ∙ ω%

2
Дар ин љо «m

1
» массаи мањлули ав-

вала (х г) аст ва «ω%
1
» њиссаи массаи 

моддаи њалшуда дар ин мањлул (3%), 
«m

2
» массаи мањлули баъди буѓронї 

њосилшуда (х – 50) аст ва «ω%
2
» ин 

њиссаи массаи моддаи њалшуда дар 
мањлули њосилшуда (8%) мебошад. 
Аз маълумоти боло истифода бурда, 
воњидњоро дар формула гузошта масъа-
ларо њал менамоем:

3 ∙ х = (х – 50) ∙ 8; 	 3х = 8х – 400; 
8х – 3х = 400;		 5х = 400;

х = 400
5

 = 80 г мањлули 3 %-а
Љавоб: 80г

161. Барои њосил кардани мањлули 
50-фоиза ба 100 г об чанд грамм њид
роксиди натрийи сахтро илова кардан 
лозим аст?

Њал: Њиссаи массаи обро дар мањлул 
муайян мекунем:

ω% (об ё њалкунанда) = ω% (мањлул) 
– ω% (намак ё њалшуда)

ω% = 100% – 50% = 50% об
Массаи њидроксиди натрийи сахти 

иловашударо муайян мекунем:
100г об – 50%
хг NaOH – 50%) 

х = 100 ∙ 50
50

 = 50 грамм NaOH

Тарзи њалли 2. Ин масъаларо бо ис-
тифода аз намак+об њал мекунем:

50 – 50% = 100%
намак  + об = мањлул х = 100 ∙ 50

50
 = 

100г
хг – 100г = (х + 100) г

Љавоб:100 г
162. Барои њосил кардани мањлули 

5-фоиза ба 140 грамм мањлули 20-фоиза 
чанд грамм об илова кардан лозим аст?

Њал: Агар дар шарти масъала об ило-
ва карда шавад, њиссаи массаи обро 0% 
њисоб мекунем ва агар намак илова кар-
дан лозим шавад, њиссаи массаи намак
ро 100% њисоб мекунем. Масъаларо бо 
формулаи зерин њал мекунем:

ω% = 
m

1
 ∙ ω%

1
 + m

2
 ∙ ω%

2

m
1
 + m

2
Ќимати масса ва њиссаи массаи 

моддањоро дар формула мегузорем ва 
массаи оби иловашударо њисоб меку-

нем:

5% = 
140 ∙ 20 + m

2
 ∙ 0%

140 + m
2

5 (140 + х) = 140 ∙ 20;   140 + х = 140 ∙ 4;
х = 560 – 140 = 420г об илова намудан 

зарур аст.
Тарзи њалли 2. Ин масъаларо бо усу-

ли Пирсон њал мекунем. Дар ин усул 
мањлуле, ки бояд њосил шавад, дар мо-
байн гузошта, дар ќисми чап фоизи 
мањлули дигар ва дар ќисми рост агар 
об илова кардан лозим ояд, њиссаи мас-
саи обро 0% ва баръакс, агар намак ило-
ва кардан лозим бошад, њиссаи массаи 
намакро 100% њисоб мекунем. Баъдан ба 
монанди «х» аз адади калон адади хурд
ро тарњ мекунем ва таносубро тартиб 
медињем:

20% ––– 0%
  5%
5% ––– 15%
140г – хг

х = 140 ∙ 15
5

 = 420 г об
Љавоб: 420 г

163. Барои њосил кардани мањлули 
10-фоиза 200 г мањлули 4-фоизаи сул-
фати натрий чанд грамм обро буѓронї 
намудан лозим аст? 

Њал: Агар дар шарти масъала об 
илова карда шавад, њиссаи массаи 
обро 0% њисоб мекунем ва агар намак 
илова кардан лозим шавад, њиссаи 
массаи намакро 100% њисоб мекунем. 
Њангоми буѓронї намудани об массаи 
он тарњ карда мешавад. Масъаларо бо 
формулаи зерин њал мекунем:

ω% = 
m

1
 ∙ ω%

1
 + m

2
 ∙ ω%

2

m
1
 + m

2
Ќимати масса ва њиссаи массаи 

моддањоро дар формула мегузорем ва 
массаи оби буѓронї шударо њисоб на-
муд:

10% = 
200 ∙ 4 + m

2
 ∙ 0%

200 – m
2

10 (200 – х) = 200 ∙ 4;   200 – х = 20 ∙ 4;
х = 200 – 80 = 120г обро буѓронї 

намудан лозим аст.
Тарзи њалли 2. Ин масъаларо бо 

усули Пирсон њал мекунем. Дар ин 

усул мањлуле, ки бояд њосил шавад, 
дар мобайн гузошта, дар ќисми чап 
фоизи мањлули дигар ва дар ќисми 
рост агар об илова кардан лозим ояд, 
њиссаи массаи обро 0% ва баръакс, 
агар намак илова кардан лозим бошад, 
њиссаи массаи намакро 100% њисоб ме-
кунем. Баъдан ба монанди «х» аз ада-
ди калон адади хурдро тарњ мекунем 
ва таносубро тартиб медињем. Массаи 
оби буѓронї шударо меёбем:

4% ––– 0%
   10%
10% ––– 6%
200г – хг) 

х = 200 ∙ 10
10

 = 120 г об
Љавоб: 120 г

164. Њиссаи массаи (бо %) њидрок
сиди калсийро, ки њангоми њал кар-
дани 28 г оксиди калсий дар 72 мл об 
њосил мешавад, муайян кунед.

Њал: Аз сабабе, ки зичии об ба 1 г/
мл баробар аст, пас њаљми он ба мас-
саи он баробар аст. Яъне, 72 мл об ба 
72 г об баробар аст. Массаи мањлулро 
муайян мекунем:

m
мањлул

 = 28г + 72г = 100 г мањлул
Реаксияи оксиди калсийро бо об 

менависем ва массаи њидроксиди кал-
сийро њисоб намуд:

28 г – хг
СаО + H

2
O Са(OH)

2

х = 28 ∙ 74
56

 = 37 г Ca (OH)
2

56 г – 74г
Њиссаи массаи њидроксиди калсий-

ро (бо %) муайян мекунем:
100г 

мањлул
 – 100%

37 г Ca(OH)
2
 – х%) 

х = 37 ∙ 100
100

 = 37%
Љавоб: 37%

С. ШОДИЕВ, 
доктори PhD-и ДДТТ

ба номи Абуалї ибни Сино,
Љ. АЛИЕВ, 

донишљўи ДБССТ

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА
(Идома аз шуморањои гузашта)

Машѓулияти чилу шашум (синфи 7)

600. Кадом адад пайдарпайии 20; 33; 21; 31; 23; 
27; 27; 19; 35-ро давом мекунад?

601. Агар 
ab = 18,
bc = 36,
ac = 24.

 бошад, ќимати ифодаи а2 + 

b2+ c2-ро ёбед.
602. Аз ду шањр, ки масофаи байни онњо 320 км 

аст, ду ќатора њамзамон ба пешвози якдигар ра-
вона мешаванд. Яке бо суръати 45 км/соат, дигаре 
бо суръати 35 км/соат меравад. Њамроњ бо ќатораи 
аввал, фароштурук (парасту) бо суръати 50 км/соат 
парвоз мекунад ва ба пешвози ќатораи дуюм мера-
вад. Ба ин ќатора, ки расид, фароштурук бармегар-
дад ва ба сўйи ќатораи аввал меравад. Ба ин ќатора, 
ки расид, бори дигар ба сўйи ќатораи дуюм меравад 
ва њамин тавр, давом мекунад. Фароштурук то пар-
воз ба сўйи ќаторањо чї ќадар масофаро тай меку-
над?

603. Дарозии тарафњои секунља 2 : 3 : 4 мебошад. 
Фарќи тарафњои калонтарин ва хурдтарин ба 6 см 
баробар аст, периметри секунљаро ёбед? 

604. Дар расм чандто секунља мављуд аст?

605. Дар ифодаи a ∙ b + c ∙ d + e ∙ f, a-ро 20% зиёд, 
b-ро 20% кам, c-ро 60% зиёд, d-ро 40% кам, e-ро 
50% зиёд ва f-ро 36% кам намуданд. Баъд мисо-
ли њосилшударо њал намуда, 87-ро пайдо карданд. 
Ќимати ифодаи a ∙ b + c ∙ d + e ∙ f-ро ёбед.

606. Чї тавр шумо квадратро ба чор ќисми як-
хела бо се буриши росткунљае, ки дар байни онњо 
параллел ва перпендикуляр нестанд, мебуред?

Њалли масъалањо ва нишондоди онњо
600. 3. Њал. Мувофиќи схема пайдо мекунем: 19 

– 16 = 3.

601. 87. Њал. Муодилањои системаи додашударо 
бо њам зарб намуда, пайдо мекунем:

ab ∙ bc ∙ ac = 18 ∙ 36 ∙ 24;
(abc)2 = 18 ∙36 ∙ 24 = 9 ∙ 2 ∙ 36 ∙ 4 ∙ 2 ∙ 3 = 32 ∙ 62 ∙ 42 ∙ 

3 = (3 ∙ 4 ∙ 6)2 ∙ 3 = 722 ∙ 3.
Ё ки (abc)2 = 722 ∙ 3 мешавад.
Аз њар ду тарафи баробарии њосилшуда решаи 

квадратї мегирем:
		  (abc)2 = ±732 ∙ √3.     	             	   (1)

Акнун њар ду тарафи муодилањои системаи до-
дашударо мувофиќан ба c, a ва b зарб намуда, њосил 
менамоем:

ab = 18c,
bc = 36a,
ac = 24b.  

Дар системаи њосилшуда, ба љойи ќимати abc 
ифодаи ±732 ∙ √3-ро гузошта, ќиматњои a, b ва c-ро 
меёбем:

±732 ∙ √3 = 18c,
±732 ∙ √3 = 36a,
±732 ∙ √3 = 24b. 	

c = (±732 ∙ √3) : 18 = ±4√3,
a = (±732 ∙ √3) : 36 = ±2√3,
b = (±732 ∙ √3) : 24 = ±3√3.  

Пас a2 + b2 + c2 = (±2√3)2 + (±3√3)2 + (±4√3)2 = 4 ∙ 
3 + 9 ∙ 3 + 16 ∙ 3 = 3 (4 + 9 + 16) = 3 ∙ 29 = 87 мешавад. 

Тарзњои дигари њисобкунии ќимати ифодаи до-
дашуда, ба хонандагон пешнињод карда мешавад.

602. 200 км. Њал. 1) 45 + 35 = 80 (км/соат) – суръ-
ати наздикшавии ќаторањо;

2) 320 : 80 = 4 (соат) – ваќти њаракати ќаторањо, 
инчунин, ваќти парвози фароштурук;

3) 50 ∙ 4 = 200 (км) – ин масофаро фароштурук то 
расидан ба ќаторањо тай мекунад.

603. 27 см. Њал. 1) Фарќи байни тарафи калонта-
рин ва хурдтарин 4 – 2 = 2 (ќисмњо); 

2) 1 ќисм: 6 : 2 = 3 (см); 
3) ќисмњои периметр 2 + 3 + 4 = 9 (см);
4) периметри секунља 3 ∙ 9 = 27 (см).
604. 17. Њал. Барои њисоб намудани миќдори 

секунљањои дар расми мављуда, ќуллањои онњоро ба 
тариќи зерин ишора мекунем (ниг. ба расм):

Акнун миќдори секунља
њоро њисоб мекунем:

123; 127; 137; 146; 149; 
169; 178; 179; 189; 259; 179; 
356; 378; 457; 479; 579; 689.

Пас миќдори секунљањои 
дар расм мављудбуда ба 17-
то баробар аст.

605. 90,625. Њал. 1,2a ∙ 0,8b + 1,6c ∙ 0,6d + 1,5e ∙ 
0,64f = 87;

0,96a ∙ b + 0,96c ∙ d + 0,96e ∙ f = 87  ё ки  0,96 (a ∙ b 
+ c ∙ d + e ∙ f ) = 87.

Њар ду тарафи баробариро ба 0,96 таќсим меку-
нем: 

a ∙ b + c ∙ d + e ∙ f = 87 : 0,96; 
a ∙ b + c ∙ d + e ∙ f = 90,625. 
606. Љавоб: Буришњо дар расм нишон дода шу-

даанд.

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи таълими мате-

матикаи ДДОТ ба номи Садриддин Айнї
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Фурўтан бошед, то бисёрдўст бошед.
Унсурулмаолии КайковусСИМО

Донишгоњи миллии Тољикистон ба ќатори бењтарин донишгоњњои «QS» Осиё-2026 ворид шуд.

1.
Фанњои химия ва биология 

дар ташаккули андешаи илмї, 
љањонбинии экологии хонан
дагон ва рушди тафаккури ман
тиќї наќши барљаста доранд. 
Ин ду фан на танњо ба омўзиши 
сохтор ва ќонуниятњои љањони 
моддї равона шудаанд, балки 
ба инсон ёрї мерасонанд, то 
моњияти зиндагї, равандњои 
табиї ва робитањои мураккаби 
байни организмњо ва муњити 
зистро дарк намояд.

Химия њамчун «илми мод
дањо ва табаддулоти онњо» ба 
хонанда ќобилияти тањлил, 
таљрибаандўзї ва кор кардан 
бо далелњои мушаххасро ме
омўзонад. Биология бошад, 
«илми њаёт» буда, ба омўзиши 
сохтор, вазифа ва рушди орга
низмњои зинда, экосистемањо ва 
робитаи мутаќобилаи инсон бо 
табиат бахшида шудааст. 

Махсусияти омўзиши ин 
фанњо дар он аст, ки натанњо 
дониши назариявиро талаб ме-
кунанд, балки амалия, таљриба, 
мушоњида ва тањлилу муќоиса 
дар онњо наќши њалкунанда до-
ранд. 

Дар тарбияи хонандагон 
сањми омўзгорони химия ва био-
логия бенињоят арзишманд аст. 
Онњо на танњо дониш медињанд, 
балки хусусиятњои муњимми 
шахсї чун сабр, даќиќкорї, 
масъулият, муњаббат ба таби-
ат ва илм, тафаккури илмї ва 
малакаи тањќиќро тарбия меку-
нанд. Муаллимони ин фан ак-
сар ваќт ба хонандагон роњњои 
њалли мушкилот, фикрронї дар 
асоси далелњо, муносибати ду-
руст ба манбаи њаёт, яъне, таби-
ат ва интихоби касби ояндаро 
меомўзонанд.

Дар байни чунин муалли-
мон, ки бо садоќат ва ихлос хид-
мат кардаанд, симои Тошпулод 
Камолиддинов љойгоњи хос ва 
эњтироми људогона дорад. Номи 
ў бо некї ва эњтиром ба забон 
оварда мешавад. Ў на танњо 
муаллими фанњои биология ва 
химия, балки тарбиятгари садњо 
шогирди имрўз муваффаќ аст.

Мавсуф нафарест, ки кори 
худро дўст медорад, ба шогир-
дон муносибати падарона до-
рад, дар омўзиши илмњои табиї 
аз методњои амаливу таљрибавї 
истифода мекунад ва шахсе ме-
бошад, ки беш аз ним аср ба 
мактаб ва маориф содиќона хиз-
мат кардааст.

Камолиддинов Тошпулод 
Камолиддинович 23 июли соли 
1946 дар ноњияи Абдурањмони 
Љомї ба дунё омадааст. Аслан 
давраи наврасии ў ба замоне 
рост меояд, ки Тољикистон баъд 
аз љанги бузург роњи созандаги-
ро пеш гирифта буд. Соли 1970 
пас аз хатми Донишгоњи давла-
тии омўзгории Тољикистон ба 
номи Садриддин Айнї фаъолия-
ти омўзгории худро оѓоз намуд. 
Яъне, пас аз хатми мактаби олї 
дар ноњияи Абдурањмони Љомї 
дар муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №12 (солњои 1970-1972), 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №4 (солњои 1972-1982), 
муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №55 (солњои 1989-1999) 
аз фанни химия ба насли на-
врас таълим дода, солњои 1982-
1989 директории муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №4-
ро низ ба зимма дошт. Аз соли 
1999 то њол дар литсейи ноњия 
пешаи омўзгориро идома дода, 
садњо шогирдонро тарбия ва ба 
камол расонидааст. 

55 сол боз синфхонаи мактаб 

барои муаллим Камолиддинов 
на танњо кор, балки сарнавишт 
ва рисолати зиндагї аст. Ба 
ибораи дигар, ин солњо на танњо 
даврањои корї, балки даврањои 
ташаккули садњо шогирд аст.

2.
Портрети њар омўзгор, пеш 

аз њама, аз рўйи хислати ў эњ
сос мешавад. Тошпулод Камо-
лиддинов мардест оромгуф-
тор, фурўтан ва боодоб. Њар 
ќадам ва њар сухани ў њамчун 
шахсе, ки ба тарбия машѓул 
аст, бо мулоњиза, бо эњтироми 
њамкорону шогирдон ва бо 
эњсоси масъулияти бузург садо 
медињад.

Хоксорї дар симои ў неруи 
маънавист. Ў бо рафтори ором, 
бо лањни мулоим ва бо табассум 
барои њар як хонанда шахсияти 
боэњтиром ва намунаи инсони 
бузург мегардад.

Њангоми хонанда будан, дар 
муассиса аксар ваќти ман бо 
устод Камолиддинов мегузашт 
ва он замон дарк карда будам, 
ки агар мактаб хонаи омўзиш бо-
шад, яке аз сутунњои он хона ўст. 

3.
Омўзгоре, ки кори худро 

дўст медорад, ба хонандагон 
низ ин муњаббатро интиќол 
медињад. Камолиддинов аз он 
муаллимонест, ки њангоми дарс 
додан њанўз њам чашмонаш мис-
ли љавони донишљў ба омўзиш 
медурахшад. Ў њастии хешро ба 
фанњои химия ва биология бах-
шидааст ва талош мекунад, то 
хонанда низ њамин муњаббатро 
эњсос кунад.

Њар дарси ў аз мењнат, аз 
тайёрї, аз бодиќќат будан ва 
аз масъулияти баланд шањодат 
медињад. Дониши муаллим на 
танњо аз китоб ва таљриба, бал-
ки аз ишќи самимї ба касб бар-
меояд.

Ифодаи «муносибати пада
рона» дар мавриди ў тасодуфї 
нест. Шогирдон ўро на танњо 
ба сифати омўзгор, балки чун 
роњнамо, муњофиз ва њимоят
гари худ медонанд. Њар суханаш 
панд, танбењаш њикматомўз ва 
мењраш беѓараз аст.

Яке аз вижагињои асосии 
кору муносибати муаллим Ка-
молиддинов ин аст, ки њаргиз 
ба дониши назариявии китоби 
дарсї ќаноат намекунад. Барои 
ў дар омўзиши химия ва био-
логия назария бидуни амалия 
маъно надорад. Њамеша ин дуро 
дар якљоягї истифода мебарад.

Љойи таљрибавї, таљрибањои 
хурд, мисолњои зиндаи олами 
атроф, таљрибањои озмоишгоњї 
ва сањначањои амалии биологї 
– ин њама љузъњои доимии дарси 
ўянд.

Њангоми нишон додани таљ

риба, ба шогирдон мефањмонд: 
«Њар як ќонуни химия дар та-
биат њаёт дорад. На њама чиз 
фаќат дар китоб аст».

Ман, ки бештар ваќт дар 
чорабинињои ноњиявї ба хон-
дани шеъру баргузор намудани 
барномањои фарњангї машѓул 
будам, мањз методи дарсдињї 
ва баргузор намудани машѓу
лиятњои амалию таљрибавии 
муаллим Камолиддинов буд, 
ки ба фанни химия мењр бастам 
ва дар озмуну олимпиадањои 
ноњиявию вилоятї иштирок ме
кардагї шудам.

4.
Яке аз хислатњои вижаи 

масъулият таваљљуњ нисбат ба 
нокомии хонандагон аст. Агар 
хонанда дар фан мушкил дош
та бошад, ў њељ гоњ намегузо-
рад, ки он тўлонї гардад. Бо 
тавозуъ мегўяд: «Биё, писарам, 
имрўз баъди дарс дар мактаб 
бимон, дарси иловагї мехо-
нем». Бо хонандагон дарсњои 
ройгони иловагї ташкилу бар-
гузор мекард. Дањњо хонанда 
аз њамин дарсњои иловагї роњи 
худро ёфтанд, соњиби дониш 
шуда, баъдан ба мактабњои олї 
дохил гаштанд. Мањз њамин 
муносибат ва даъвати муал-
лим Камолиддинов буд, ки ман 
дар дарсњои иловагї иштирок 
мекардам. Натиља ин шуд, ки 
мењрам нисбат ба ин фанњо аф-
зуд ва њангоми хонандаи син-
фи 9-10 буданам, ду сол аз ин 
фанњо дар сатњи ноњияю вило-
ят (он солњо танњо хонандаго-
ни синфи 11 дар олимпиадањои 
љумњуриявї ширкат мекарданд) 
сазовори љойњои ифтихорї шу-
дам. Мебоист, ки дар синфи 11 
низ дар даври љумњуриявї шир-
кат мекардам, аммо бо дастури 
мудири шуъбаи маорифи ваќт, 
бо бањонаи он ки аз фанни тех-
нологияи информатсионї дар 
ноњия хонандаи донандаи ин 
фан нест, аз фанни технологияи 
информатсионї дар олимпиа-
да ширкат кардам. Хуб дар ёд 
дорам, ваќте мудири шуъбаи 
маориф ин дастурро медод, 
таѓйироте дар симои устод Ка-
молиддинов ба мушоњида мера-
сид. Чун умедаш ба ман буд ва 
мегуфт, ки танњо ту метавонї аз 
фанни химия соњиби љой гардї 
ва номи литсейро муаррифї 
намої. Ваќте дид, ки дастурро 
бевосита мудири шуъбаи мао-
риф медињад, дигар чизе гуфта 
натавонист. Он лањза гумон кар-
дам, ки устод Камолиддинов ди-
гар бо ман – шогирде, ки ду сол 
ба олимпиадањо омодааш карду 
дар охир самташро дигар кард, 
дигар мисли пештар муносибат 
намекунад. Аммо ин гумонам 
хато баромад. Муаллим бештар 

аз њар ваќти дигар муносибати 
устодию шогирдиро идома дод 
ва ин муносибат то њол идома 
дорад.

5.
Тошпулод Камолиддинов аз 

он омўзгоронест, ки њаргиз ба 
як китоби дарсї ќаноат наме-
кунад. Китобхонаи шахсии ў аз 
дањњо асари олимони тољик, рус 
ва хориљї иборат аст. Медидем, 
ки зимни дарсу машѓулиятњо 
аз китобњои олимони хориљї 
иќтибос меораду масъалањои 
химиявиро њал мекунад ва бо 
таљрибањои гуногун рафти дарс
њоро рангин месозад.

Њамин гуногунманбаї дар 
дарси ў муњит ва муњтавои амиќи 
таълимиро ба вуљуд меовард.

Њамасола чанде аз хатмку-
нандагони литсей ба муас
сисањои олии касбии Амрикову 
Россия дохил мешуданд. Ваќте 
ки собиќ хатмкунандагон ва 
донишљўён ба дидори муалли-
мон меомаданд, ягона дархос
ти муаллим Камолиддинов аз 
онњо ин буд: «Ин дафъа омадед, 
дар доираи имконатон ба ман 
китобњои химия биёред».

6.
Аксар ваќт синфхонањои 

оддї, ки чор девор ва чанд миз 
доранд, дар дасти омўзгорони 
бузург ба озмоишгоњ таб-
дил меёбанд. Ин раванд дар 
синфњои Камолиддинов пурра 
ба мушоњида мерасад.

Вай њар дарсро бо расмњо, 
диаграммањо, таљњизоти содаи 
химиявї, намунањои биологї, 
љузъиёти олами зинда рангин 
менамуд. 

Бо ин амали муаллим синф-
хона ба «лабораторияи фикр» 
табдил меёфт ва медидем, ки 
шогирдон на танњо ёд мегиранд, 
балки мефањманд ва баъзан ин ё 
он љирмњои табииро аз наздик 
мебинанд.

Муњим аз њама, овози ором 
ва лањни мулоими ў ба дарки 
шогирдон таъсири мустаќим до-
рад. Бисёр муаллимон агар бо 
садои баланд ин ё он амалеро 
таъкид кунанд, Камолиддинов 
бо сухани ором таъсир мегузо-
рад. Ба шогирдон пайваста таъ-
кид мекунад: «Фањмидани илм 
осон аст, агар аз дарки табиат 
оѓоз кунї».

Интегратсияи донишњои на
зариявї ва амалии илмњои та
биї, тањкими дониши амалии 
хонандагон, фаъолгардонии 
фикри тањлилї, пурсиши до-
имии љањони зинда, љалби до
нишљў ба тамоси мустаќим бо 
табиат, ки њамчун методикаи 
таълим дар таљрибаи педагог
њои пешќадам љой дорад, дар 
фаъолияти устод хеле равшан 
дида мешавад.

Дар баробари ин, муаллимо-
не мисли ў фарњанги педагогикї 
ва меъёрњои инсонгароёнаи љо
меаро пойдор нигоњ медоранд.

7.
Тошпулод Камолиддинов 

соњиби 9 фарзанд аст ва бо таъли-
му тарбияи дурусту њадафманди 
ў имрўз фарзандонаш дар самту 
соњањои мухталиф кору фаъоли-
яти назаррас доранд. Бахтиёр 
хатмкардаи ДТТ ба номи ака-
демик М.С. Осимї буда, ном-
зади илмњои иќтисодї ва муо-
вини декан оид ба илм ва кор 
бо донишљўёни шартномавии 
факултети иќитисодиёти соњањо 
ва идораи донишгоњи мазкур, 

Сабоњат хатмкардаи ДДОТ ба 
номи С. Айнї буда, омўзгори 
синфњои ибтидоии мактаби 
МТМУ №33-и ноњияи Сино, 
Файзиниссо хатмкардаи ДТТ 
ба номи академик М.С. Осимї 
буда, соњибкор, Њамзаалї хат-
мкардаи Донишгоњи давлатии 
тиљорати Тољикистон буда, со
њибкор, Рўзигул хатмкардаи 
ДДОТ ба номи С. Айнї буда, му-
овини директор оид ба таълим 
дар ноњияи А.Љомї, Холмањмад 
хатмкардаи Мактаби олии Ку-
митаи давлатии амнияти миллї 
буда, хизматчии давлатї, Зафар 
хатмкардаи ДТТ ба номи акаде-
мик М.С. Осимї буда, соњибкор, 
Назира хатмкардаи ДДОТ ба 
номи С. Айнї буда, омўзгори 
фанни химияи МТМУ №55-и 
ноњияи А. Љомї ва Мањмадалї 
хатмкарадаи ДДТТ ба номи А. 
Сино буда, муовини директор 
оид ба корњои табобатии ШМ 
КАТС-и ноњияи А. Љомї ва 
табиби ѓадудшиноси Маркази 
саломатии ноњияи А. Љомї ме-
бошанд. 

Муаллим Камолиддинов 
намоди зиёї ва омўзгори асил, 
шахсияти ахлоќї, инсони хок-
сор ва мутахассиси сатњи ба-
ланд аст. Агар дар як муассисаи 
илмии сатњи баланд фаъолият 
мекард, табиист, ки яке аз оли-
мони на танњо сатњи љумњурї, 
балки сатњи байналмилалї ме-
буд, аммо ў беш аз ним аср дар 
мактаб фаъолият кардааст ва 
ин хидмат њељ гоњ аз хотирањо 
фаромўш нахоњад шуд.

Бењуда нагуфтаанд, ки агар 
мехоњї миллат рушд кунад, 
омўзгорро эњтиром кун. Дар 
шахсияти устод Камолиддинов 
мањз њамин арзишњо таљассум 
ёфтаанд: мењрубонї, хоксорї, 
садоќат, илмомўзї, серталабї, 
муњаббат ба шогирдон.

Мероси ў китобу дастурњои 
таълимї нест, балки наслњост. 
Наслњое, ки садњо олиму муњаќ
ќиќ ва касбу кори гуногун до-
рад.

Онњое, ки дар мактаб аз дар-
си ў бањра бурдаанд, имрўз дар 
љомеа боиси ифтихори давлату 
миллат ва худи муаллим Камо-
лиддинов њастанд.

Воќеан њам, дар зиндагии мо 
шахсоне њастанд, ки наќши онњо 
дар сарнавишт ва љањонбинии 
мо фаромўшношуданї мемонад. 
Барои ман чунин шахс омўзгори 
химия ва биология, муаллиме, 
ки на танњо дарс медод, балки 
роњи фикр кардан, тањлил анљом 
додан ва љустуљўи њаќиќатро 
меомўхт.

Муаллим бо овози орому 
мулоим, бо эњтирому самими-
ят ва ќалби пурмењр њар дарс-
ро ба як сафари нав дар олами 
дониш табдил медод. Имрўз ба 
њар дастоварде, ки ноил меша-
вем, пеши назар симои муал-
лиме падидор мешавад, ки бо 
оромї, мењрубонї ва садоќат 
моро ба роњи илм рањнамої на-
муд. Шахсияти чунин устодон 
дар хотирњо љовидонї ва мењри 
онњо дар дилњо боќї мемонад.

Нафароне чун муаллим Ка-
молиддинов чароѓњои равшани 
роњи маорифанд, зеро муњаббат 
ва мењри ин гуна устодон дар 
дилњо боќї ва симои онњо чун 
рамзи садоќат, инсонгарої ва 
донишомўзї љовид мемонад.

Эњсон САФАРЗОДА,
«Омўзгор»

Чароѓи равшани роњи илму доЧароѓи равшани роњи илму донишниш
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Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД            225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгаш-
та баргардонида намешаванд. 
Идораи њафтанома навишта- 
њоро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо- 
заи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи  
нашриёти комплексии  

«Шарќи озод» ба табъ расид. 
Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 40055 нусха 
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Навбатдори шумора 
Ш. Раљабзод

АНЉОМ
Њам аз нармї басе дил ром гардад,
Зи тундї пухтањо бас хом гардад.

Носири Хусрав

ЉАДВАЛИ бањогузории 10-хола ба дониш, малака ва мањорати 
хонандагони муассисањои тањсилоти умумї

    РОЊНАМОРОЊНАМО

Холњо Ифодаи фоизи иљрои супоришњои таълимї Дараљаи холгузорї Ифодаи вожагии холгузорї

10 91 – 100
Аъло

Аъло

9 81 – 90 Олї

8 71 – 80
Хуб

Хубтар

7 61 – 70 Хуб

6 51 – 60

Ќаноатбахш

Ќаноатбахш

5 41 – 50 Кофї

4 31 – 40 Кам

3 21 – 30

Ѓайриќаноатбахш

Нокифоя

2 11 – 20 Паст

1 1 – 10 Пасттар

    ТАВАЉЉУЊТАВАЉЉУЊ

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Шањодатномаи гумшудаи А №236093, 
ки онро соли 1997 муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №15-и ноњияи Шоњ
мансури шањри Душанбе ба Сахибова 
Гулнора Бахритдиновна додааст, эъти-
бор надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи Т-АТУ 

№1315959, ки онро соли 2025 Муасси-
саи давлатии таълимии «Литсейи пре
зидентї барои хонандагони болаёќати 
Тољикистон» ба Њасанов Фирдавс Фур-
катович додааст, эътибор надорад.

1. Кафедраи анатомияи нормалї
ва забони лотинї

– мудири кафедра, номзади илм; 
– номзади илм, дотсент;
– саромўзгор.

2. Кафедраи забонњо
– саромўзгор;
– дотсент.

3. Кафедраи химияи тиббї ва экология
– мудири кафедра, номзади илм; 
– саромўзгор;
– дотсент.

4. Кафедраи физикаи тиббї ва информатика 
ба номи Саъдулло Ситамов

– саромўзгор;
– дотсент.

5. Кафедраи фанњои љомеашиносї
– саромўзгор;
– дотсент.
6. Кафедраи фанњои муолиљавии №1
– мудири кафедра, номзади илм; 
– саромўзгор.
7. Кафедраи фанњои муолиљавии №2 
– саромўзгор.

8. Кафедраи фанњои љарроњии №2
– саромўзгор;
– дотсент.

9. Кафедраи фанњои љарроњии №3
– саромўзгор;
– дотсент.

10. Кафедраи фанњои љарроњии №4
– саромўзгор;
– дотсент.

11. Кафедраи акушерї-гинекологї 
ва тибби оилавї

– саромўзгор;
– дотсент.

12. Кафедраи фанњои педиатрї
– саромўзгор;
– дотсент.

13. Кафедраи бењдошт ва эпидемиология
– саромўзгор;

– дотсент.
14. Кафедраи беморињои стоматологї

– мудири кафедра, номзади илм 
– саромўзгор.
15. Кафедраи физиологияи нормалї 

ва патологї
– мудири кафедра, номзади илм; 
– саромўзгор.

16. Кафедраи анатомияи патологї, 
тибби судї ва гистология

– саромўзгор;
– дотсент.

17. Кафедраи фармакология 
ва микробиология

– саромўзгор;
– дотсент.

18. Кафедраи беморињои сироятї 
ва дарматовенерология

– саромўзгор;
– дотсент.

20. Кафедраи биохимия 
ва биологияи тиббї

– мудири кафедра, номзади илм; 
– саромўзгор.

Номзадњо бояд ба талаботи зерин 
љавобгў бошанд:

– маълумоти олии тиббї ва тахассусї;
– собиќаи корї аз рўйи ихтисос на кам-

тар аз 3 сол (барои дипломи аъло, ординато-
ри клиникї, магистратура бе собиќаи корї);

– донистани асосњои илми педагогика ва 
психология;

– кор кардан дар компютер ва шабакаи 
интернет;

– донистани њатмии забони давлатї ва 
як забони хориљї (доштани сертификат);

– ќобилияти коммуникативї ва таш
килотчигї.

Имтиёз ба дорандагони дараљаи илмї ва 
дараљаи тахассусї дода мешавад.

Барои иштирок дар озмун њуљљатњои зе-
рин пешнињод карда мешаванд:

– ариза ба номи ректори донишгоњ;
– вараќаи бањисобгирии кадрњо;
– тарљумаи њол;
– нусхаи диплом;
– 6 адад расми 3х4;
– нусхаи дафтарчаи мењнатї;
– нусхаи шиноснома;
– нусхаи РМА-ИНН (раќами мушаххаси 

андозсупоранда);
– нусхаи РМИ- СИН (суѓуртаи иљти

мої);
– маълумотномаи тиббї №038;
– маълумотнома оид ба надоштани доѓи 

судї;
– тавсифнома аз љойи кори пешина.

Љињати иштирок дар озмун маълумот-
нома (CV)-и номзадњо аз санаи нашри эълон 
(давоми як моњ) суроѓаи ноњияи Данѓара, 
кўчаи Исмат Шариф – 3, тел.: 98-107-51-51; 
(83312) 21074;  (83312) 21034 ќабул карда ме-
шавад.

Инчунин, номзадњо метавонанд њуљ
љатњои худро ба почтаи электронии info@
khatmedun.tj ирсол намоянд.

Музди миёнаи кормандон вобаста ба 
вазифањо аз рўйи 1,0 воњиди корї аз 4000 то 
6000 сомонї муќаррар шудааст.

Музди миёнаи кормандон вобаста ба 
вазифањо аз рўйи 1,5 воњиди корї аз 6000 то 
9000 сомонї муќаррар шудааст.

Донишгоњи давлатии тиббии ХатлонДонишгоњи давлатии тиббии Хатлон
барои соли тањсили 2025-2026 љињати ишѓоли љойњои кории холї озмун эълон менамояд:


